
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 214 – Dicembre 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 251 articoli spogliati ed è stato licenziato il 29 dicembre 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ...................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ......................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI ........................................................................................................ 41 

INDICE DEI DESCRITTORI ................................................................................................. 46 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .......................................................................... 52 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................... 25 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................ 29 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................... 10 
Arte e letteratura ............................................................................................................................ 38 
Attività estrattive ........................................................................................................................... 27 
Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................ 27 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................. 37 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ......................................................................................... 39 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................ 26 
Concorrenza e mercato ................................................................................................................. 27 
Demanio e patrimonio .................................................................................................................... 8 
Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................... 25 
Diritti umani .................................................................................................................................. 20 
Diritto amministrativo .................................................................................................................. 18 
Diritto civile ................................................................................................................................... 19 
Diritto comunitario ....................................................................................................................... 19 
Diritto costituzionale .................................................................................................................... 18 
Diritto parlamentare ...................................................................................................................... 18 
Diritto penale ................................................................................................................................. 19 
Diritto pubblico ............................................................................................................................. 18 
Ecologia/Tutela ambientale ......................................................................................................... 24 
Economia e sviluppo economico ................................................................................................. 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................. 12 
Enti locali ....................................................................................................................................... 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ....................................................................................... 33 
Filosofia/Religione ........................................................................................................................ 38 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .............................................. 7 
Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................... 16 
Industria ......................................................................................................................................... 26 
Lavoro e formazione professionale ............................................................................................. 26 
Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................ 14 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ....................................................................................... 31 
Pubblica amministrazione ............................................................................................................... 9 
Pubblico impiego ............................................................................................................................. 9 
Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................... 16 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ................................................................................... 38 
Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................. 32 
Scuola e università ......................................................................................................................... 36 
Servizi pubblici locali .................................................................................................................... 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità .................................................................................................... 14 
Storia e geografia ........................................................................................................................... 39 
Teoria e scienza politica ................................................................................................................ 21 
Turismo .......................................................................................................................................... 30 
Unione europea ............................................................................................................................. 15 
Urbanistica ..................................................................................................................................... 22 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE .............................................................................................................. 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 7 
1.03 Demanio e patrimonio ............................................................................................................ 8 
1.05 Pubblica amministrazione....................................................................................................... 9 
1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................... 9 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................... 10 
1.08 Servizi pubblici locali ............................................................................................................ 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ....................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .......................................................................... 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 14 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 14 
1.14 Unione europea ..................................................................................................................... 15 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................... 16 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................. 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .......................................................................... 18 
2.01 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 18 
2.02 Diritto pubblico ..................................................................................................................... 18 
2.03 Diritto parlamentare .............................................................................................................. 18 
2.04 Diritto amministrativo .......................................................................................................... 18 
2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................... 19 
2.06 Diritto civile ........................................................................................................................... 19 
2.07 Diritto penale ......................................................................................................................... 19 
2.08 Diritti umani .......................................................................................................................... 20 
2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................ 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .............................................................. 22 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................. 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................. 24 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................... 25 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................. 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ........... 26 
4.01 Lavoro e formazione professionale ..................................................................................... 26 
4.02 Industria ................................................................................................................................. 26 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................ 26 
4.05 Attività estrattive ................................................................................................................... 27 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................ 27 
4.08 Concorrenza e mercato ......................................................................................................... 27 
4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................ 28 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................ 29 
4.13 Turismo .................................................................................................................................. 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ....................................................................... 31 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................... 31 
5.02 Sanità e igiene pubblica ......................................................................................................... 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................... 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................... 36 
6.01 Scuola e università ................................................................................................................. 36 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ......................................................................... 37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ..................................................................... 38 



5 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................... 38 
7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................... 38 
7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................ 38 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................. 39 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................... 39 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Alfano, Maria Rosaria 
Growth accounting e spesa per gli investimenti della Cassa per il Mezzogiorno 
nelle regioni meridionali 1951-1966 / Maria Rosaria Alfano ... [et al.], Studi 
economici, n. 118-120 2016, p. 217-237 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Italia meridionale ; Storia economica 

Beraldo, Sergio ; Esposito, Giovanni 
Breve nota sulla progressività dell'imposta diretta in Italia / Sergio Beraldo, 
Giovanni Esposito, Studi economici, n. 118-120 2016, p. 238-250 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Imposte dirette ; Storia economica 

Brancasi, Antonio <1947- > 
La Corte costituzionale interviene sulla armonizzazione dei bilanci pubblici / 
Antonio Brancasi, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 795-802 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Cannizzaro, Susanna 
L'ecotassa e la ripartizione delle competenze in materia di fiscalità ambientale tra 
Stato e Regioni / Susanna Cannizzaro, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017,  
p. 836-843 
Descrittori: Tasse ambientali ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Carlucci, Francesco 
Measures for the growth and public-debt repayment in Italy / Francesco 
Carlucci, Studi economici, n. 118-120 2016, p. 23-58 
Descrittori: Debito pubblico ; Sviluppo economico ; Italia 

D'Auria, Gaetano <1948- > 
Amministratori di società pubbliche e responsabilità erariale : un aggiornamento 
e un caso singolare / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 7-8 2017, p. 2392-2400 
Descrittori: Responsabilità contabile ; Aziende a partecipazione pubblica ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Della Cananea, Giacinto 
Verso un codice dei controlli? / Giacinto della Cananea, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 1-2 2017, p. 753-757 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Corte dei conti 

Fedele, Andrea 
L'obbligo di ripianare il superamento del tetto di spesa è un'imposta? / Andrea 
Fedele, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 711-716 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Spesa farmaceutica ; Imposte ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



8 

Mercati, Livia 
L'equilibrio di bilancio tra principi contabili e norme tecniche / Livia Mercati, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 889-897 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Nardini, Massimo 
La legge n. 163 del 2016 e le prime prassi applicative della nuova legge di bilancio 
/ Massimo Nardini, Diritto pubblico, n. 2 2017, p. 515-569 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Parlamento ; Monitoraggio 

Pedone, Antonio <1936- > 
La funzione delle legge di bilancio / di Antonio Pedone, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 1-2 2017, p. 689-694 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Riforme 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Moneta e Stato / Giuseppe Ugo Rescigno, Diritto pubblico, n. 2 2017, p. 309-335 
Descrittori: Stato ; Moneta ; Globalizzazione ; Mercato finanziario 

Rivosecchi, Guido 
Controlli della Corte dei conti e incidente di costituzionalità / Guido Rivosecchi, 
Diritto pubblico, n. 2 2017, p. 357-398 
Descrittori: Finanza pubblica ; Giustizia costituzionale ; Corte dei conti 

Scalinci, Costantino 
Se il fermo del veicolo è fiscale (e non stradale) la tassa automobilistica resta 
dovuta / Costantino Scalinci, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 609-617 
Descrittori: Autoveicoli ; Imposte sul patrimonio ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.03 Demanio e patrimonio 

Bellè, Beatrice Maria 
Promesse e fallimenti nella valorizzazione degli immobili pubblici / Beatrice 
Maria Bellè, Scienze regionali, n. 3 2017, p. 463-471 
Descrittori: Edifici pubblici ; Valorizzazione ; Mercato immobiliare 

Ciccarelli, Domenico ; Carratù, Silvia 
Le concessioni demaniali marittime in Italia : principi europei, leggi regionali e 
bandi comunali : lo stato dell'arte / Domenico Ciccarelli, Silvia Carratù, Appalti 
& contratti, n. 9 2017, p. 56-65 
Descrittori: Concessioni comunali ; Gare pubbliche ; Direttiva n. 2006/123/CE ; 
Aggiudicazione 

Mangialardo, Alessia 
Il social entrepreneur per la valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico 
/ Alessia Mangialardo, Scienze regionali, n. 3 2017, p. 473-479 
Descrittori: Edifici pubblici ; Valorizzazione ; Mercato immobiliare 



9 

1.05 Pubblica amministrazione 

Bergonzini, Chiara 
I ritardi nel pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche amministrazioni : 
un problema tutt'altro che risolto / Chiara Bergonzini, Veneto Nord Est, n. 49 
2017, p. 71-102 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Debiti ; Pagamenti 

Berlingò, Vittoria 
Il fenomeno della datafication e la sua giuridicizzazione / Vittoria Berlingò, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2017, p. 641-675 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Informatizzazione 

Falcone, Matteo 
Big data e pubbliche amministrazioni : nuove prospettive per la funzione 
conoscitiva pubblica / Matteo Falcone, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 
2017, p. 601-639 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Informatizzazione 

 

1.06 Pubblico impiego 

Alban, Marzia 
Modifiche al codice disciplinare e al procedimento disciplinare dopo il d.lgs. 
75/2017 / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 61-67 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Riforme 

Boiero, Livio 
Il nuovo procedimento disciplinare per i dipendenti pubblici / Livio Boiero, 
Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 23-29 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Valutazione ; Riforme 

Campalto, Daniele 
La contrattazione collettiva, le risorse per il salario accessorio e la sanatoria dei 
fondi / Daniele Campalto, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 30-37 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Sanzioni disciplinari ; 
Valutazione 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Riforma del pubblico impiego / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n.6-8 2017,  
p. 13-22 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Valutazione 

Nobile, Riccardo 
Il superamento della dotazione organica mediante l'analisi logica di 
organizzazione / Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 38-44 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Piante organiche ; 
Valutazione 



10 

Ponte, Flavio Vincenzo 
Il dirigente pubblico nello spoils sistem all'italiana / Flavio Vincenzo Ponte, Il foro 
italiano, n. 5 2017, p. 1640-1643 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Tessaro, Tiziano 
La disciplina del pubblico impiego e la sua modifica ad opera del decreto 
75/2017 : disciplina riformata o... rinviata? / Tiziano Ferraro, Comuni d'Italia, n.6-
8 2017, p. 5-12 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari 

1.07 Enti locali 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Presenza necessaria in sede e legittimità dei rimborsi viaggio degli amministratori 
locali / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 45-51 
Descrittori: Amministratori locali ; Rimborsi spese ; Sentenze della Corte dei conti 

Pica, Federico 
Le avventure di un assessore esterno in terra di dissesti / Federico Pica, Studi 
economici, n. 118-120 2016, p. 328-343 
Descrittori: Campania ; Amministratori locali ; Bilanci pubblici ; Dissesto finanziario 

1.08 Servizi pubblici locali 

Canaparo, Paolo <1967- > 
L'esternalizzazione dei servizi pubblici locali : no alle funzioni fondamentali / 
Paolo Canaparo, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 52-54 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Enti locali territoriali ; Sentenze della Corte dei conti 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Agliata, Marco 
La montagna incantata : tutti i decreti e i provvedimenti attuativi del d.lgs. 
50/2016 / Marco Agliata, L'ufficio tecnico, n. 9 2017, p. 61-69 
Descrittori: Decreti ministeriali ; Semplificazione amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 

Autorità nazionale anticorruzione 
La relazione annuale dell'Autorità nazionale anticorruzione / Autorità nazionale 
anticorruzione, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p. 60-88 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Relazioni ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Biancardi, Salvio <1966- > 
La clausola sociale negli appalti di servizi e forniture dopo il decreto correttivo : 
la corretta formulazione della clausola sociale da inserire nei capitolati d'appalto / 
Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p. 35-43 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti collettivi di lavoro 



11 

Donati, Roberto 
Supplementari è sinonimo di complementari? : riflessioni sull'art. 106, comma 1, 
lett. b) del Codice degli appalti / Roberto Donati, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, 
p. 25-34 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione 

Gentile, Massimo 
Il correttivo allarga con moderazione le maglie del subappalto / Massimo 
Gentile, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p.15-17 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento 

Gizzi, Lucia 
Scia e tutela del terzo : brevi considerazioni alla luce della legge Madia e dei 
decreti attuativi / Lucia Gizzi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2017, p. 113-131 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Amministrazione pubblica ; 
Affidamento 

Iosca, Gianluca 
Sharing economy e contratti pubblici : esperienze e prospettive / Gianluca Iosca, 
Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p.18-22 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Contratti ; Semplificazione amministrativa 

Marone, Francesco 
Le linee guida dell'Autorità nazionale anticorruzione nel sistema delle fonti / 
Francesco Marone, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2017, p. 743-778 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
I dubbi dell'AGCM sul tetto massimo del punteggio al prezzo / Alessandro 
Massari, Appalti & contratti, n. 9 2017, p. 2-6 
Descrittori: Appalto ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
Il sistema dei contratti pubblici nella relazione annuale dell'ANAC / Alessandro 
Massari, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p. 2-6 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Massi, Maria Teresa 
La qualificazione nelle gare di lavori pubblici : il punto sugli obblighi di scorporo, 
categorie a qualificazione obbligatoria e SIOS / Maria Teresa Massi, Appalti & 
contratti, n. 9 2017, p. 52-55 
Descrittori: Gare pubbliche ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 

Morano, Giuseppe 
Il soccorso istruttorio con riferimento ad elementi dell'offerta tecnica / Giuseppe 
Morano, L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 99-103 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Offerta ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato 



12 

Oscurato, Mario 
Analisi delle formule utilizzate per l'attribuzione del punteggio relativo al prezzo 
nelle linee guida n. 2 dell'ANAC / Mario Oscurato, Appalti & contratti, n. 9 2017, 
p. 66-75 
Descrittori: Appalto ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 

Oscurato, Mario 
Soglia di anomalia in caso di aggiudicazione al minor prezzo dopo il correttivo al 
codice dei contratti pubblici / Mario Oscurato, Appalti & contratti, n. 7-8 2017,  
p. 55-59 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Prezzi 

Silvestri, Mauro 
Le condizioni dell'azione nel rito in materia di contratti pubblici / Mauro 
Silvestri, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2017, p. 927-989 
Descrittori: Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Giurisprudenza amministrativa 

Sorrentino, Giancarlo 
La stipula del contratto in modalità elettronica nel nuovo decreto correttivo : 
l'utilizzo della PEC e i servizi RED (Registered Electronic Delivery) del 
Regolamento comunitario e-IDAS / Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 
7-8 2017, p. 44-54 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisto elettronico ; Amministrazione pubblica ; 
Informatizzazione 

Tramontana, Francesco 
Il rito degli appalti dopo le innovazioni introdotte dal Codice dei contratti 
pubblici / Francesco Tramontana, Appalti & contratti, n. 9 2017, p. 10-26 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione 

Usai, Stefano 
Come costituire le commissioni di gara nel periodo transitorio ante Albo dei 
commissari / Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 7-8 2017, p.10-14 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione 

Villamena, Stefano 
Codice dei contratti pubblici 2006 : nuovo lessico ambientale, clausole 
ecologiche, sostenibilità, economicità / Stefano Villamena, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3 2017, p. 101-112 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006 ; Offerta ; D.Lgs. n. 50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Biondi, Francesca 
Può un magistrato essere eletto e, nel contempo, essere processato 
disciplinarmente per essersi iscritto ad un partito? / Francesca Biondi, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2017, p. 606-609 
Descrittori: Magistrati ; Elettorato passivo ; Procedimento disciplinare 



13 

Burbach, Jocelyn 
Female politicians and the use of Twitter for identity construction / Jocelyn 
Burbach, Comunicazione politica, n. 2 2017, p. 311-322 
Descrittori: Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Canada ; Donne 

De Maria, Bruno 
Elezioni del segretario del PD e discussione sulle primarie : profili connessi con 
l'evoluzione della forma di governo / Bruno De Maria, Quaderni costituzionali, n. 3 
2017, p. 613-616 
Descrittori: Partito democratico ; Organizzazioni politiche ; Segreterie 

Grasso, Giorgio <1968- > 
Le cifra democratica del MoVimento 5 Stelle alla prova dell'art. 49 della 
Costituzione / Giorgio Grasso, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 616-619 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Organizzazioni politiche ; Elezioni ; Costituzione della 
Repubblica italiana 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Democrazia, libertà di stampa e riforma elettorale / Ferdinando Imposimato, Il 
Ponte, n. 8-9 2017, p. 22-27 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Riforme 

Lupo, Nicola <1968- > 
Le audizioni sulla riforma elettorale : rito inutile o contributo della scienza 
(costituzionalistica) alla formazione della legge? / Nicola Lupo, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2017, p. 603-606 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Commissioni parlamentari ; Riforme 

Perrone, Roberto 
Rafforzamento identitario dei partiti politici europei e democrazia nell'Unione : 
quali strumenti? / Roberto Perrone, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 929-
959 
Descrittori: Unione europea ; Partiti politici ; Partecipazione democratica 

Romboli, Roberto <1950- > 
L'incostituzionalità dell'Italicum : la Consulta conferma il superamento della 
storica zona franca delle leggi elettorali, ma anche la creazione di una nuova per 
le leggi costituzionalmente necessarie, Il foro italiano, n. 3 2017, p. 782-790 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Leggi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Rucco, Federica 
Validità ed efficacia della deliberazione elettronica : l'uso di LiquidFeedback nel 
Partito pirata italiano / Federica Rucco, Sociologia del diritto, n. 2 2017, p. 103-130 
Descrittori: Partiti politici ; Internet 

Scarpari, Giancarlo 
Libertà e proprietà / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 8-9 2017, p. 12-17 
Descrittori: Partito democratico ; Renzi, Matteo ; Partiti politici 



14 

Stover, Maria ; Ibroscheva, Elza 
ImWithHer : Hillary Clinton's strategic use of Twitter during the 2016 
presidential campaign / Maria Stover, Elza Ibroscheva, Comunicazione politica, n. 2 
2017, p. 269-288 
Descrittori: Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Stati Uniti d'America ; Donne 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
La slittamento dei seggi dopo la sentenza n. 35/2017 / Giovanni Tarli Barbieri, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 537-570 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Giurisprudenza costituzionale 

Turato, Fabio 
Populisti : quando l'antipluralismo incontra il welfare state / Fabio Turato, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 227-242 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Movimenti politici ; Globalizzazione 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Cardosi, Gianfranco 
Condizioni di sicurezza nelle pubbliche manifestazioni : riflessioni sulla circolare 
n. 555/2017 del Ministero dell'Interno / Gianfranco Cardosi, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 3 2017, p. 25-32 
Descrittori: Manifestazioni ; Sicurezza ; Enti locali 

Del Monte, Alfredo 
Le cause della differente diffusione della criminalità organizzata nel Mezzogiorno 
/ Alfredo Del Monte, Studi economici, n. 118-120 2016, p. 271-311 
Descrittori: Italia meridionale ; Criminalità 

Gennusa, Maria Elena 
Tutto in una definizione? : la nuova direttiva antiterrorismo dell'Unione europea 
e i confini del terrorismo / Maria Elena Gennusa, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, 
p. 651-655 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Misure di sicurezza ; Terroristi ; Libertà di 
circolazione 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Cassese, Sabino <1935- > 
Monismo e dualismo giudiziario : storia e prospettive / Sabino Cassese, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2017, p. 583-600 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Giustizia amministrativa ; Diritto comparato 

Colombini, Giovanna 
La progressiva giurisdizionalizzazione del controllo nel codice della giustizia 
contabile : limiti e prospettive / Giovanna Colombini, Rivista della Corte dei Conti, 
n. 1-2 2017, p. 739-752 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Magistratura contabile 



15 

Dal Canto, Francesco 
Le trasformazioni della legge sull'ordinamento giudiziario e il modello italiano di 
magistrato / Francesco Dal Canto, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 671-702 
Descrittori: Magistrati ; Riforme ; Autogoverno ; Responsabilità 

Grasso, Gianluca 
La riforma del regolamento interno del Consiglio superiore della magistratura / 
Gianluca Grasso, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 371-376 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura ; Regolamenti 

Longavita, Fulvio Maria 
Regole probatorie e regole di giudizio nell'ammissione e valutazione giudiziale 
degli esiti dell'attività consultiva e di controllo / Fulvio Maria Longavita, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 1-2 2017, p. 723-739 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Magistratura contabile 

Mocchegiani, Maria 
Sapere scientifico e ruolo del giudice : primi appunti / Maria Mocchegiani, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 571-597 
Descrittori: Magistrati ; Processo penale ; Scienziati ; Sentenze 

Pilato, Salvatore 
Il sistema delle garanzie processuali : argomenti per una lettura critica / Salvatore 
Pilato, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2 2017, p. 714-722 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità 
amministrativa 

Pinotti, Cinthia 
Prime riflessioni su giusto processo e codice della giustizia contabile / Cinthia 
Pinotti, Rivista della Corte dei Conti, n. 1-2 2017, p. 705-714 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Magistratura contabile 

1.14 Unione europea 

Amoroso, Giovanni <1949- > 
Sindacato di costituzionalità e controllo diffuso di conformità eurounitaria / 
Giovanni Amoroso, Il foro italiano, n. 7-8 2017, p. 2237-2242 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Amoroso, Giovanni <1949- > 
Sull'ambito di applicazione della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
europea / Giovanni Amoroso, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 229-236 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ; Diritto comunitario 

Morvillo, Marta 
Accordi bilaterali di libero scambio : istruzioni per l'uso del parere 2/15 della 
Corte di Giustizia / Marta Morvillo, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 658-662 
Descrittori: Unione europea ; Accordi internazionali commerciali ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee 



16 

Pasetto, Attilio 
La scommessa del Piano Juncker : rilanciare gli investimenti in Europa / Attilio 
Pasetto, Veneto Nord Est, n. 49 2017, p. 9-39 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Investimenti pubblici ; Crisi economica 

Tovo, Carlo 
Sulla riforma dell'Unione e i futuri(bili) sviluppi del controllo giurisdizionale della 
Corte di giustizia dell'UE / Carlo Tovo, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 655-
658 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Riforme 

Zicchittu, Paolo 
L'iniziativa dei cittadini europei fa bene alla democrazia / Paolo Zicchittu, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 665-668 
Descrittori: Unione europea ; Partecipazione democratica 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Cukani, Entela 
Forma di stato e forma di governo in Turchia dopo la riforma del 2017 / Entela 
Cukani, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 715-733 
Descrittori: Turchia ; Guerre ; Presidenzialismo ; Riforme 

Lenzi, Francesca Romana 
Aspetti socio-giuridici del peacekeeping / Francesca Romana Lenzi, Sociologia del 
diritto, n. 2 2017, p. 83-102 
Descrittori: Missioni umanitarie ; Esercito ; Relazioni internazionali 

Schwinn, Steven D. 
A constitutional primer on Russiagate / Steven D. Schwinn, Quaderni costituzionali, 
n. 3 2017, p. 703-714 
Descrittori: Federazione Russa ; Servizi di sicurezza ; Trump, Donald John <1946- > ; 
Elezioni 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Colpi, Terri 
Benvenuti nel Regno Unito? : British perceptions and realities of Italians in the 
UK / Terri Colpi, Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 415-425 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Regno Unito ; Lavoratori all'estero 

De Vita, Giovanni Maria 
Il Ministero degli affari esteri e della Cooperazione internazionale e le iniziative a 
sostegno della nuova emigrazione / Giovanni Maria De Vita, Studi emigrazione,  
n. 207 2017, p. 403-414 
Descrittori: Emigrazione ; Ministero degli Esteri ; Cooperazione internazionale 

Di Salvo, Margherita 
Expat, espatriati, migranti : conflitti semantici e identitari / Margherita Di Salvo, 
Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 451-465 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Laureati ; Lavoratori all'estero 



17 

Martiniello, Marco ; Mazzola, Alessandro ; Rea, Andrea 
La nuova immigrazione italiana in Belgio / Marco Martiniello, Alessandro 
Mazzola, Andrea Rea, Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 440-450 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Belgio ; Lavoratori all'estero 

Panzera, Claudio <1977- > 
Emergenza immigrazione, regimi speciali, diritti fondamentali : prime notazioni 
sul decreto Minniti-Orlando / Claudio Panzera, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, 
p. 620-623 
Descrittori: Immigrati ; Diritti umani ; Misure di sicurezza 

Pichler, Edith 
Gli italiani in Germania fra opportunità e precarietà / Edith Pichler, Studi 
emigrazione, n. 207 2017, p. 427-439 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Repubblica federale di Germania ; Lavoratori 
all'estero ; Indagini statistiche 

Poliseno, Barbara 
Il groviglio normativo a presidio del trattenuto richiedente la protezione 
internazionale / Barbara Poliseno, Il foro italiano, n. 3 2017, p. 840-843 
Descrittori: Profughi ; Diritto di asilo ; Centri di prima accoglienza ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Sanfilippo, Matteo <1956- > 
La nuova emigrazione italiana (2000-2017) : il quadro storico e storiografico / 
Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 359-378 
Descrittori: Emigrazione ; Italia ; Storia 

  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Martinico, Giuseppe 
Considerazioni comparatistiche sul referendum alla luce del caso britannico / 
Giuseppe Martinico, Diritto pubblico, n. 2 2017, p. 429-467 
Descrittori: Referendum nazionali ; Regno Unito ; Diritto costituzionale comparato 

2.02 Diritto pubblico 

Gori, Luca 
Quali strumenti a tutela dell'unità dell'indirizzo politico ed amministrativo del 
governo? / Luca Gori, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 610-613 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Legislazione ; Decreti ministeriali 

2.03 Diritto parlamentare 

Manzella, Andrea <1933- > 
Per un monocameralismo amministrativo / Andrea Manzella, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2017, p. 601-603 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Autogoverno ; Riforme 

Sirianni, Guido 
Le incompatibilità parlamentari nel periodo formativo della Repubblica : dalla 
Costituente alla legge Sturzo del 1953 / Guido Sirianni, Diritto pubblico, n. 2 2017, 
p. 337-356 
Descrittori: Parlamento ; Elettorato passivo ; Costituzione della Repubblica italiana 

Vernata, Andrea 
L'ufficio parlamentare di bilancio : tra virtualità ausiliarie e soggettività 
eurounitaria / Andrea Vernata, Diritto pubblico, n. 2 2017, p. 469-514 
Descrittori: Finanza pubblica ; Parlamento ; Monitoraggio 

2.04 Diritto amministrativo 

Buonfino, Alberto 
Tra legislatore e vincoli euro-unitari : l'Adunanza plenaria e i limiti esterni alla 
funzione nomofilattica / Alberto Buonfino, Diritto processuale amministrativo, n. 3 
2017, p. 1064-1095 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Gare pubbliche ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Cassatella, Antonio 
Il sindacato di legittimità sulle decisioni amministrative in materia migratoria / 
Antonio Cassatella, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2017, p. 816-893 
Descrittori: Immigrati ; Provvedimenti amministrativi 



19 

Renda, Francesco 
Il diritto di accesso ex artt. 22 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 : 
legittimazione all'ostensione, natura giuridica dell'accesso e poteri del giudice 
amministrativo / Francesco Renda, Il Foro amministrativo [1976], n. 6 2017,  
p. 1386-1398 
Descrittori: Diritto di accesso ; Atti del procedimento amministrativo ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Trimarchi Banfi, Francesca 
L'interesse legittimo attraverso il filtro dell'interesse a ricorrere : il caso della 
vicinitas / Francesca Trimarchi Banfi, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2017,  
p. 771-815 
Descrittori: Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Ricorsi amministrativi 

Vese, Donato 
Termine del procedimento amministrativo e analisi economica / Donato Vese, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2017, p. 779-830 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Silenzio della 
pubblica amministrazione 

Volpe, Francesco 
L'irregolarità dell'atto processuale amministrativo alla prova del processo 
telematico / Francesco Volpe, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2017, p. 1001-
1046 
Descrittori: Processo amministrativo ; Informatizzazione ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

2.05 Diritto comunitario 

Di Ciommo, Francesco <1975- > 
Il diritto all'oblio (oblito) nel regolamento Ue 2016/679 : sul trattamento dei dati 
personali / Francesco Di Ciommo, Il foro italiano, n. 9 2017, p. 306-314 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Internet ; Regolamenti comunitari 

2.06 Diritto civile 

Pardolesi, Roberto 
Oltre Google Spain e il diritto all'oblio / Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 4 
2017, p. 219-220 
Descrittori: Internet ; Diffamazione ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

2.07 Diritto penale 

De Marzo, Giuseppe 
La riforma del codice penale e di procedura penale / Giuseppe De Marzo, Il foro 
italiano, n. 7-8 2017, p. 257-276 
Descrittori: Codice di procedura penale ; Codice penale ; Riforme 



20 

Di Ciommo, Francesco <1975- > 
Responsabilità dell'Internet hosting provider, diffamazione a mezzo Facebook e 
principio di tassatività della norma penale : troppa polvere sotto il tappeto / 
Francesco Di Ciommo, Il foro italiano, n. 4 2017, p. 257-263 
Descrittori: Internet ; Diffamazione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Fiandaca, Giovanni <1947- > ; Merlo, Andrea 
L'aggravante della crudeltà tra diritto penale del fatto e diritto penale d'autore / 
Giovanni Fiandaca, Andrea Merlo, Il foro italiano, n. 5 2017, p. 324-327 
Descrittori: Omicidio ; Malattie mentali ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Amoroso, Giovanni <1949- > 
Libertà di culto e il principio di neutralità nella prestazione di lavoro / Giovanni 
Amoroso, Il foro italiano, n. 5 2017, p. 254-258 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Discriminazione religiosa ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Gallagher, Margaret 
Gender and media : a critical analysis 20 years after Beijing / Margaret Gallagher, 
Comunicazione politica, n. 2 2017, p. 191-208 
Descrittori: Donne ; Congressi ; Mezzi di comunicazione di massa 

Gaweda, Barbara 
The recent uprising against gender equality : exploring the discursive 
construction of the war on genderism in Poland / Barbara Gaweda, Comunicazione 
politica, n. 2 2017, p. 251-268 
Descrittori: Donne ; Diritti civili ; Sessualità ; Polonia 

Jacqmin, Arianna 
La verità sui desaparecidos : salme disperse e reati insabbiati / Arianna Jacqmin, 
Sociologia del diritto, n. 2 2017, p. 131-152 
Descrittori: Guerre civili ; Diritti umani ; Argentina 

Nenadic, Iva ; Ostling, Alina 
Public service media in Europe : gender equality and the representation of 
women in decision-making roles / Iva Nenadic, Alina Ostling, Comunicazione 
politica, n. 2 2017, p. 209-232 
Descrittori: Donne ; Diritti civili ; Europa 

Padovani, Claudia ; Pavan, Elena 
The politics of media gender equality : lessons learned and struggles for change 
twenty years after the Beijing fourth world Conference on women / Claudia 
Padovani, Elena Pavan, Comunicazione politica, n. 2 2017, p. 177-190 
Descrittori: Donne ; Diritti civili ; Congressi ; Mezzi di comunicazione di massa 

Ruaro, Massimo 
É costituzionalmente ortodosso il divieto di intercettazione della corrispondenza 
epistolare / Massimo Ruaro, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 918-927 
Descrittori: Corrispondenza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



21 

2.09 Teoria e scienza politica 

Azzolini, Giulio 
Gaetano Salvemini e la teoria delle élites / Giulio Azzolini, Storia del pensiero 
politico, n. 2 2017, p. 243-260 
Descrittori: Salvemini, Gaetano <1873-1957> ; Teorie politiche ; Classi sociali 

Borgognone, Giovanni 
Il Leviatano americano tra tecnocrazia e liberaldemocrazia / Giovanni 
Borgognone, Storia del pensiero politico, n. 2 2017, p. 293-305 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Liberalismo ; Stato costituzionale ; Tecnocrazia 

Cossutta, Carlotta 
Educare come gesto politico : la riflessione di Mary Wollstonecraft / Carlotta 
Cossutta, Storia del pensiero politico, n. 2 2017, p. 197-221 
Descrittori: Donne ; Teorie politiche ; Discriminazione sociale ; Diritto allo studio ; 
Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> 

De Sanctis, Francesco Maria <1944- > 
Sinistra, democrazia e popolo : le ragioni (ancora) attuali dello Stato / Francesco 
M. De Sanctis, Storia del pensiero politico, n. 2 2017, p. 281-291 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Movimenti politici ; Ideologie autoritarie 

Francisci, Giulio 
Sul solidarismo francese in Italia (1895-1914) Giulio Francisci, Storia del pensiero 
politico, n. 2 2017, p. 223-242 
Descrittori: Diritti sociali ; Dottrine economiche ; Teorie politiche ; Francia 

Giannini, Massimo Severo <1915-2000> ; Settis, Bruno <1989- > 
Le considerazioni sullo stato moderno di Massimo Severo Giannini : una 
conferenza inedita del gennaio 1954 / Bruno Settis, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3 2017, p. 677-709 
Descrittori: Stato di diritto ; Storia del diritto 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Belcari, Claudio 
Regolamento di semplificazione paesaggistica : analisi delle diverse fattispecie 
(parte 1) / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 90-98 
Descrittori: Autorizzazioni ; Tutela ; Paesaggio ; Pianificazione territoriale 

Belcari, Claudio 
Regolamento di semplificazione paesaggistica (d.P.R. n. 31 del 2017) : focus su 
alcune tematiche / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 9 2017, p. 88-95 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Semplificazione amministrativa 

Camagni, Roberto 
Forza e limiti del terzo rinascimento di Milano / Roberto Camagni, Scienze 
regionali, n. 3 2017, p. 481-495 
Descrittori: Milano ; Sviluppo economico ; Riqualificazione 

Fusco, Roberto 
Il problematico rapporto tra la demolizione delle opere abusive e il sequestro 
penale : brevi note a margine della sentenza del Consiglio di Stato, 17 maggio 
2017, n. 2337 / Roberto Fusco, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2017, p. 688-699 
Descrittori: Abusivismo ; Sequestro ; Legislazione urbanistica ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

Lavatelli, Marco 
La Cassazione si pronuncia sul potere del Giudice penale di sindacare la 
legittimità degli atti amministrativi dal contenuto normativo che regolano il 
rilascio dei permessi di costruzione / Marco Lavatelli, Diritto processuale 
amministrativo, n. 3 2017, p. 1101-1157 
Descrittori: Lottizzazione ; Amministrazione pubblica ; Legittimità ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Considerazioni prospettiche sugli accordi di pianificazione e la perequazione 
urbanistica / Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 9 2017, p. 96-111 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Perequazione urbanistica 

Mejorin, Angela 
Edifici alti : progetto, tecnologia, psicologia / Angela Mejorin, L'ufficio tecnico, n. 9 
2017, p. 70-77 
Descrittori: Edilizia residenziale ; Pianificazione urbanistica ; Risparmio energetico 

Molesti, Romano <1934- > 
Teoria economica e valutazione d'impatto ambientale / di Romano Molesti, 
Economia e ambiente, n. 3-4 2017, p. 3-7 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Teorie economiche ; Legislazione 
comunitaria 



23 

Nebbia, Giorgio <1926- > 
Storia naturale della città / Giorgio Nebbia, Economia e ambiente, n. 3-4 2017,  
p. 19-29 
Descrittori: Ecosistemi urbani ; Pianificazione urbanistica 

Petrulli, Mario <1973- > 
L'annullamento del permesso di costruire da parte della Regione / Mario Petrulli, 
L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 104-109 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Petrulli, Mario <1973- > 
Permesso di costruire in deroga e piani di lottizzazione : quale sfera di 
competenza in capo al dirigente dell'ufficio tecnico? / Mario Petrulli, L'ufficio 
tecnico, n. 10 2017, p. 75-80 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Strumenti urbanistici ; Piani di lottizzazione 

Petrulli, Mario <1973- > 
Il rapporto fra autorizzazione paesaggistica e permesso di costruire alla luce della 
recente giurisprudenza / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 9 2017, p. 112-119 
Descrittori: Autorizzazioni ; Concessioni edilizie ; Paesaggio 

Protano, Bernardo  ; Venditti, Primula 
Il contratto preliminare e il problema della applicabilità o meno allo stesso della 
normativa edilizio-urbanistica alla luce dei più recenti orientamenti di dottrina e 
giurisprudenza / Bernardo Protano, Primula Venditti, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 3 2017, p. 151-166 
Descrittori: Contratti ; Legislazione urbanistica 

Scialò, Alfredo 
La nuova VIA ai blocchi di partenza-dal 21 luglio 2017 in vigore le novità 
introdotte in materia dal d.lgs. 104/2017 / Alfredo Scialò, L'ufficio tecnico, n. 10 
2017, p. 86-89 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; D.Lgs. n. 104/2017 ; Pianificazione 
territoriale 

Tuccillo, Silvia 
Il regolamento edilizio-tipo tra esigenze di uniformità e di salvaguardia delle 
identità territoriali / Silvia Tuccillo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3 2017, p. 133-
150 
Descrittori: Regolamenti edilizi ; Regioni ; Pianificazione urbanistica 

Vaccari, Stefano 
Ordinanza di demolizione e procedimento di sanatoria : alcuni risvolti di ordine 
processuale / Stefano Vaccari, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2017, p. 1158-
1190 
Descrittori: Ordinanze amministrative ; Demolizioni ; Abusivismo ; Diritto urbanistico 



24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Ciacciarelli, Benedetto 
Otto anni sull'Appennino e otto giorni sul lago Kuril a confronto / Benedetto 
Ciacciarelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2016, p. 82-106 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Tutela ; Orsi ; Appennini 

Degli Espinosa, Paolo ; Soprano, Paolo ; Zatti, Andrea 
La riallocazione dei sussidi ambientalmente dannosi e il finanziamento 
dell'accordo di Parigi sui cambiamenti climatici / Paolo Degli Espinosa, Paolo 
Soprano e Andrea Zatti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2016, p. 55-70 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Accordi internazionali ; Inquinamento 

Esposito, Gennaro 
I controlli ambientali in Italia dopo il ridimensionamento delle Polizie provinciali 
: il caso della Polizia provinciale di Napoli / Gennaro Esposito, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 6 2016, p. 109-124 
Descrittori: Polizia locale ; Reati contro l'ambiente 

Franceschini, Simone ; Marletto, Gerardo Ettore <1961- > 
Oltre l'Agenda 21 : la partecipazione come strategia di sviluppo locale : il caso 
UnissOlbia2020 / Simone Franceschini, Gerardo Ettore Marletto, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 6 2016, p. 73-80 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Unità sanitarie locali ; Politiche ambientali 

Frediani, Emiliano 
Lo sviluppo sostenibile : da ossimoro a diritto umano / Emiliano Frediani, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 626-630 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Effetto serra ; Diritti umani 

Leonardi, Roberto 
La qualifica dei residui di produzione ai sensi del decreto ministeriale  
n. 264/2016 : rifiuto o sottoprodotto? / Roberto Leonardi, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3 2017, p. 89-100 
Descrittori: Rifiuti fangosi ; Inquinamento industriale ; D.Lgs. n. 50/2016 ; D.Lgs. n. 
152/2006 

Tamburelli, Gianfranco 
La cooperazione internazionale per l'ambiente / Gianfranco Tamburelli, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 6 2016, p. 125-144 
Descrittori: Accordi internazionali ; Ambiente ; Inquinamento 

Zuco, Alessandro 
Le attività ispettive, i campionamenti degli scarichi e il superamento dei limiti 
tabellari dell'art. 137, comma 5 del T.U. Ambiente (d.lgs. 152/2006) / Alessandro 
Zuco, L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 48-53 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006 ; Inquinamento ; Scarichi urbani ; Analisi microbiologica 



25 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Canaparo, Paolo <1967- > 
La legge n. 30 del 2017 : la delega per la riforma del sistema nazionale di 
protezione civile / Paolo Canaparo, Comuni d'Italia, n.6-8 2017, p. 55-60 
Descrittori: Protezione civile ; Riforme ; Sentenze della Corte dei conti 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Della Morte, Michele <1969- > 
Il servizio idrico integrato al Consiglio di Stato : modulazione o svilimento 
dell'esito referendario? / Michele Della Morte, Quaderni costituzionali, n. 3 2017,  
p. 639-642 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Acquedotti ; Referendum abrogativi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Galletti, Gian Luca 
Acqua : la gestione del servizio idrico integrato / Gian Luca Galletti, Economia e 
ambiente, n. 3-4 2017, p. 9-18 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Risorse idriche 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Adamo, Alessandro 
Il ruolo e il volto futuro degli uffici / Alessandro Adamo, L'ufficio tecnico, n. 10 
2017, p. 65-74 
Descrittori: Uffici ; Progettazione ; Lavoratori ; Salute 

Leonardi, Marco 
Premi di produttività e welfare aziendale : una riflessione sul caso italiano / 
Marco Leonardi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 25-36 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Incentivi economici 

Pacini, Fabio 
Comunicato-legge e fuga dal referendum : note minime sull'ultrattività dei 
voucher / Fabio Pacini, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 630-633 
Descrittori: Lavoratori precari ; Referendum abrogativi 

Pessi, Roberto ; Rocchini, Emilio 
L'indennità di disoccupazione con requisiti ridotti : un'interpretazione 
costituzionalmente orientata / Roberto Pessi, Emilio Rocchini, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2017, p. 637-644 
Descrittori: Indennità di disoccupazione ; Politiche attive del lavoro ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Pirone, Francesco 
Quanto mobile? : i percorsi lavorativi di due coorti di ultracinquantenni 
beneficiari dell'indennità di mobilità / Francesco Pirone, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 2 2017, p. 245-267 
Descrittori: Lavoratori in mobilità ; Politiche attive del lavoro ; Indagini statistiche 

4.02 Industria 

Capuano, Carlo 
Reti di imprese nell'industria orafa italiana : il caso del distretto campano / Carlo 
Capuano ... [et al.], Studi economici, n. 118-120 2016, p. 251-270 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Oro ; Distretti industriali ; Campania 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Cerini, Diana 
La legge Gadda di contrasto agli sprechi di alimenti : la solidarietà tra food 
security e food safety / Diana Cerini, Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 623-626 
Descrittori: Alimenti ; Aiuti statali ; Legislazione statale 

Fiore, Elena 
I requisiti morali nelle interpretazioni ministeriali (II parte) / Elena Fiore, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3 2017, p. 89-97 
Descrittori: Commercianti ; Esercizi pubblici ; Autorizzazioni 



27 

Rossellini, Paola 
La somministrazione di alimenti e bevande : la disciplina e i controlli / Paola 
Rossellini, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3 2017, p. 111-125 
Descrittori: Commercianti ; Esercizi pubblici ; Regolamentazione 

Sebastio, Francesca 
Tutela dei consumatori a livello locale e statale / Francesca Sebastio, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 3 2017, p. 11-24 
Descrittori: Legislazione ; Associazioni di consumatori ; Enti locali 

Trombino, Domenico 
Le nuove Conferenze di servizi / Domenico Trombino, Disciplina del commercio e 
dei servizi, n. 3 2017, p. 33-66 
Descrittori: Legislazione ; Semplificazione amministrativa ; Amministrazione pubblica 

4.05 Attività estrattive 

Costantino, Paolo 
Terre e rocce da scavo, è arrivata la nuova disciplina / Paolo Costantino, L'ufficio 
tecnico, n. 10 2017, p. 81-83 
Descrittori: Materiali di cava ; Inquinamento ; Ambiente ; Tutela 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Beltrame, Federico ; Zorzi, Gianni 
L'evoluzione del rapporto banca-impresa alla luce delle recenti modifiche in tema 
di classificazioni creditizie / Federico Beltrame, Gianni Zorzi, Veneto Nord Est,  
n. 49 2017, p. 41-69 
Descrittori: Aziende ; Istituti di credito ; Regolamentazione ; Mercato finanziario 

Panico, Carlo ; Piccioni, Marco 
Keynes on central bank independence / Carlo Panico, Marco Piccioni, Studi 
economici, n. 118-120 2016, p. 190-216 
Descrittori: Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Banche centrali ; Autonomia interna 

Raganelli, Biancamaria 
Sui limiti dell'intervento dello Stato in tempo di crisi / Biancamaria Raganelli, Il 
Foro italiano, n. 4 2017, p. 203-206 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

4.08 Concorrenza e mercato 

Ferrara, Elia 
Monopoly power in platform dominated markets / Elia Ferrara, Studi economici,  
n. 118-120 2016, p. 69-87 
Descrittori: Commercio elettronico ; Concorrenza ; Monopolio 



28 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Agostino, Mariarosaria 
Italian firms in global value chains : updating our knowledge / Mariarosaria 
Agostino ... [et al.], Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 155-186 
Descrittori: Aziende italiane ; Internazionalizzazione ; Commercio internazionale ; 
Investimenti 

Altomonte, Carlo ; Bartoli, Francesca ; Negri, Valeria 
Global value chains participation as a competitiveness tool : a micro-founded 
analysis across European firms / Carlo Altomonte, Francesca Bartoli, Valeria 
Negri, Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 97-127 
Descrittori: Paesi comunitari ; Aziende ; Commercio internazionale ; Analisi economica 

Borin, Alessandro ; Mancini, Michele 
Participation in global value chains : measurement issue and the place of Italy / 
Alessandro Borin, Michele Mancini, Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016,  
p. 15-64 
Descrittori: Aziende italiane ; Commercio internazionale ; Analisi economica 

Bortoloso, Livio 
Produttività con E.R.P. nelle P.M.I. vicentine : lavoro compartecipazione, 
conflitto, politica dal 1952 / Livio Bortoloso, Veneto Nord Est, n. 49 2017, p. 103-
124 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Vicenza ; Aiuti internazionali ; Sindacati 

Brunetta, Grazia ; Caldarice, Ombretta ; Pellerey, Franco 
La valutazione integrata territoriale : scenari del commercio in provincia di 
Trento / Grazia Brunetta, Ombretta Caldarice, Franco Pellerey, Scienze regionali,  
n. 3 2017, p. 401-432 
Descrittori: Sviluppo economico ; Piani territoriali ; Trento 

Bugamelli, Matteo ; Lotti, Francesca 
Productivity in Italy : recent developments and the role of international 
competition / Matteo Bugamelli, Francesca Lotti, Rivista di politica economica,  
n. VII/IX 2016, p. 251-277 
Descrittori: Italia ; Aziende ; Commercio internazionale ; Produttività 

Calligaris, Sara 
Export participation and misallocation after the financial crisis : evidence from 
Italy / Sara Calligaris ... [et al.], Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 223-
250 
Descrittori: Aziende italiane ; Investimenti ; Commercio internazionale 

Castellani, Davide ; Fassio, Claudio 
Import, export and multinationality : evidence from Swedish firms / Davide 
Castellani, Claudio Fassio, Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 129-151 
Descrittori: Svezia ; Aziende ; Internazionalizzazione ; Commercio internazionale 



29 

D'Alpaos, Chiara 
Insediamenti universitari e territorio : valutazione degli impatti economici / 
Chiara D'Alpaos ... [et al.], Scienze regionali, n. 3 2017, p. 377-400 
Descrittori: Territorio ; Università degli studi ; Sviluppo economico 

De Benedictis, Luca ; Tajoli. Lucia 
Comparative advantage and centrality in the world network of trade and value 
added : an analisis of the Italian position / Luca De Benedictis, Lucia Tajoli, 
Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 187-222 
Descrittori: Aziende italiane ; Investimenti ; Commercio internazionale ; Crisi 
economica 

De Noni, Ivan ; Pilotti, Luciano ; Sedita, Silvia Rita 
Il ruolo delle ecologie del valore tra performance e crescita nei sistemi produttivi 
italiani / Ivan De Noni, Luciano Pilotti, Silvia Rita Sedita, Scienze regionali, n. 3 
2017, p. 351-376 
Descrittori: Territorio ; Innovazione ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 

Innocenti, Niccolò ; Lazzeretti, Luciana 
Related variety and employment growth in Italy / Niccolò Innocenti, Luciana 
Lazzeretti, Scienze regionali, n. 3 2017, p. 325-350 
Descrittori: Sviluppo economico ; Distretti industriali 

Jona Lasinio, Cecilia ; Manzocchi, Stefano ; Meliciani, Valentina 
Intangible assets and participation in global value chains : an analysis on a sample 
of European countries / Cecilia Jona-Lasinio, Stefano Manzocchi, Valentina 
Meliciani, Rivista di politica economica, n. VII/IX 2016, p. 65-95 
Descrittori: Paesi comunitari ; Aziende ; Commercio internazionale ; Analisi economica 

Jossa, Bruno <1935- > 
Il ruolo dello Stato nel capitalismo e nel socialismo / Bruno Jossa, Studi economici, 
n. 118-120 2016, p. 132-145 
Descrittori: Marxismo ; Economisti ; Storia economica 

Maffeo, Vincenzo 
Azione collettiva, classi sociali e teoria classica dei salari / Vincenzo Maffeo, Studi 
economici, n. 118-120 2016, p. 146-166 
Descrittori: Marxismo ; Teorie economiche ; Salari ; Conflitti sociali 

Marzano, Ferruccio 
Sull'analisi degli andamenti paralleli dell'economia, della politica e dell'etica 
nell'Italia contemporanea / Ferruccio Marzano, Studi economici, n. 118-120 2016, 
p. 167-182 
Descrittori: Politica ; Italia ; Storia economica 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Gabbrielli, Emanuele ; Riccioli, Francesco ; Casini, Leonardo <1958- > 
L'impatto delle misure agroambientali nella regione Toscana / Emanuele 
Gabbrielli, Francesco Riccioli, Leonardo Casini, Scienze regionali, n. 3 2017, p. 433-
462 
Descrittori: Toscana ; Aziende agroalimentari ; Piani di sviluppo 



30 

4.13 Turismo 

Presa, Stefano 
Italiani in bicicletta, una passione tra tecnologia e risparmio / Stefano Presa, 
Economia e ambiente, n. 3-4 2017, p. 53-55 
Descrittori: Biciclette ; Turismo ecologico 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Arlotti, Marco ; Ascoli, Ugo <1949- > ; Pavolini, Emmanuele 
Fondi sanitari e policy drift : una trasformazione strutturale nel sistema sanitario 
nazionale italiano? / Marco Arlotti, Ugo Ascoli, Emanuele Pavolini, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 77-92 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Previdenza integrativa 

Barba, Aldo <1970- > ; Pivetti, Massimo 
Sul reddito di cittadinanza / di Aldo Barba, Massimo Pivetti, Studi economici,  
n. 118-120 2016, p. 9-22 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati 

Colombo, Sabrina 
Sindacato, sindacati e la sfida del welfare contrattuale / Sabrina Colombo, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 123-137 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sindacati ; Sanità privata 

Gaiaschi, Camilla ; Mallone, Giulia 
Welfare contrattuale e politiche di conciliazione, tra uguaglianza di genere e 
tempo per la cura / Camilla Gaiaschi, Giulia Mallone, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 2 2017, p. 93-107 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Donne 

Granaglia, Elena 
Il welfare aziendale e la sanità complementare : alcuni costi nascosti / Elena 
Granaglia, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 37-45 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sanità privata ; Agevolazioni fiscali 

Jessoula, Matteo 
Welfare occupazionale : le sfide oltre le promesse : una introduzione / Matteo 
Jessoula, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 9-24 
Descrittori: Stato sociale ; Previdenza integrativa 

Mallone, Giulia ; Tafaro, Tiziana 
Premio in welfare oggi, quale pensione domani? / Giulia Mallone, Tiziana 
Tafaro, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 47-59 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Incentivi economici ; Previdenza integrativa 

Martini, Franco 
La nuova stagione del welfare contrattuale / Franco Martini, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2 2017, p. 157-165 
Descrittori: Stato sociale ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti 

Pavolini, Emmanuele ; Seeleib Kaiser, Martin 
Associazioni datoriali nelle politiche di welfare : il caso delle politiche di 
conciliazione in Germania e in Italia / Emmanuele Pavolini, Martin Seeleib-
Kaiser, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 139-156 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti ; 
Repubblica federale di Germania 



32 

Pessi, Annalisa 
Il principio di neutralizzazione e la sua applicazione ragionevole / Annalisa Pessi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, p. 812-817 
Descrittori: Pensioni di anzianità ; Indennità di disoccupazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Raitano, Michele 
La difficile integrazione tra previdenza pubblica e privata in Italia / Michele 
Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 61-76 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; Lavoratori precari 

Razetti, Federico 
Salute e sostegno alla famiglia : il ruolo degli enti bilaterali territoriali / Federico 
Razetti, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 109-122 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bellini, Pier Paolo 
Realizzarsi in un lavoro vocazionale : gli aspiranti medici / Pier Paolo Bellini, 
Sociologia e politiche sociali, n. 20-2 2017, p. 113-137 
Descrittori: Medici ; Formazione professionale ; Condizioni economiche 

Bettiol, Luisa 
Riforma Gelli-Bianco : il ruolo delle linee guida nel giudizio di responsabilità 
penale in campo sanitario / Luisa Bettiol, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 236-241 
Descrittori: Operatori sanitari ; Responsabilità penale 

Costa, Giuseppe 
A due anni dal rapporto sull'equità di salute in Italia : percorsi e prospettive / 
Giuseppe Costa ... [et al.], La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 169-180 
Descrittori: Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Diseguaglianza sociale 

Dirindin, Nerina <1949- > ; Rivoiro, Chiara <1976- > 
La salute dei più fragili : nicchie di diseguaglianze, cicatrici e innovazione sociale 
/ Nerina Dirindin, Chiara Rivoiro, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 181-
195 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Diseguaglianza sociale ; Salute 

Ghirardi, Sendy 
L'Ospedale Sant'Anna come laboratorio di innovazione : il caso della fondazione 
medicina a misura di donna / Sendy Ghirardi, Economia della cultura, n. 2 2017,  
p. 265-273 
Descrittori: Ospedali specializzati ; Salute ; Attività culturali 

Lambo, Luigi 
La responsabilità del medico dipendente e il gioco dell'oca : (obblighi di 
protezione c. alterum non laedere) / Luigi Lambo, Il foro italiano, n. 6 2017,  
p. 242-249 
Descrittori: Medici ; Responsabilità penale 



33 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Considerazioni sulla gestione associata del canile municipale / Maurizio Lucca, 
L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 54-64 
Descrittori: Cani ; Veterinaria ; Aziende a partecipazione comunale 

Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto 
Le novità (ancora mascherate e neppure tanto inedite) dell'assicurazione della 
responsabilità sanitaria / Alessandro Palmieri, Roberto Pardolesi, Il foro italiano,  
n. 5 2017, p. 197-207 
Descrittori: Assicurazioni ; Responsabilità civile ; Assistenza sanitaria 

Pardolesi, Roberto ; Simone, Roberto 
Nuova responsabilità medica : il dito e la luna (contro i guasti da contratto 
sociale?) / Roberto Pardolesi, Roberto Simone, Il foro italiano, n. 4 2017, p. 161-
175 
Descrittori: Responsabilità civile ; Assistenza medica ; Strutture sanitarie 

Taormina, Antonio 
Performing arts e salute in Emilia-Romagna / Antonio Taormina, Economia della 
cultura, n. 2 2017, p. 287-292 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Emilia-Romagna 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Alcock, Pete 
The case for collective investment in welfare : challenges and opportunities / 
Pete Alcock, Sociologia e politiche sociali, n. 20-2 2017, p. 9-23 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Famiglie ; Condizioni economiche 

Aloè, Erica ; Corsi, Marcella 
La famiglia : da costrutto sociale a entità economica / Erica Aloè, Marcella Corsi, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 199-207 
Descrittori: Famiglie ; Teorie economiche 

Balducci, Francesco ; Saruis, Tatiana 
Uno studio di caso sui senza dimora : profili, caratteristiche e interazione fra le 
problematiche / Francesco Balducci, Tatiana Saruis, Sociologia e politiche sociali,  
n. 20-2 2017, p. 139-158 
Descrittori: Disagio sociale ; Povertà ; Condizioni economiche ; Indagini statistiche 

Bianca, Mirzia Rosa 
Il nuovo orientamento in tema di assegno divorzile : una storia incompiuta / 
Mirzia Bianca, Il foro italiano, n. 9 2017, p. 2715-2721 
Descrittori: Divorzio ; Famiglie ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Bona, Carlo 
Il revirement sull'assegno divorzile e gli effetti sui rapporti pendenti / Carlo 
Bona, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 1900-1902 
Descrittori: Qualità della vita ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione 



34 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Tenore di vita ed assegno divorzile (e di separazione) : c'è qualcosa di nuovo in 
Cassazione, anzi d'antico / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 1895-
1900 
Descrittori: Qualità della vita ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione 

Cipriani, Nicola 
La disciplina delle unioni civili : un punto d'arrivo o un punto di partenza?/ 
Nicola Cipriani, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 2170-2176 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Fasano, Alessandra 
Famiglia e welfare tra cambiamenti e nuove sfide / Alessandra Fasano, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 2 2017, p. 209-223 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali ; Donne 

Mondini, Antonio 
Sulla determinazione dell'assegno divorzile la sezione semplice decide in 
autonomia : le ricadute della pronuncia sui giudizi di attribuzione e sui ricorsi per 
revisione dell'assegno / Antonio Mondini, Il foro italiano, n. 6 2017, p. 1903-1904 
Descrittori: Qualità della vita ; Redditi ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione 

Papadopoulous, Theo ; Roumpakis, Antonios 
The erosion of Southern Europe's middle-classes : debt, insecurity and the 
political economy of austerity / Theo Papadopoulous, Antonios Roumpakis, 
Sociologia e politiche sociali, n. 20-2 2017, p. 63-85 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Sud ; Crisi economica ; Famiglie ; Condizioni 
economiche ; Indagini statistiche 

Patti, Salvatore 
Assegno di divorzio : un passo verso l'Europa? / Salvatore Patti, Il foro italiano,  
n. 9 2017, p. 2707-2715 
Descrittori: Divorzio ; Famiglie ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Pitino, Arianna 
L'ammonimento amministrativo in caso di stalking e di violenza domestica : 
profili teorici e giurisprudenziali / Arianna Pitino, Diritto pubblico, n. 2 2017,  
p. 399-428 
Descrittori: Donne ; Molestie sessuali 

Pressmann, Steve 
Why has the Italian middle class remained so constant? / Steve Pressmann, 
Sociologia e politiche sociali, n. 20-2 2017, p. 45-65 
Descrittori: Italia ; Sperequazione retributiva ; Famiglie ; Condizioni economiche ; 
Indagini statistiche 

Scivoletto, Chiara 
Affidamento a rischio giuridico del minorenne : il (difficile) diritto alla famiglia / 
Chiara Scivoletto, Sociologia del diritto, n. 2 2017, p. 153-173 
Descrittori: Minori ; Adozione 



35 

Siza, Remo 
Welfare for the middle classes : the case for reinforcement / di Remo Siza, 
Sociologia e politiche sociali, n. 20-2 2017, p. 25-43 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale ; Famiglie ; Condizioni economiche 

  



36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Alberti, Anna 
La Corte costituzionale sui costi standard delle università : ancora una delega 
illegittima salvata (sentenza n. 104 del 2017) / Anna Alberti, Quaderni costituzionali, 
n. 3 2017, p. 636-639 
Descrittori: Università degli studi ; Costi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Ballatore, Magali ; Stavrou, Sophia 
Internationalisation policy as a (re)producer of social inequalities : the case of 
institutionalised student mobility / Magali Ballatore, Sophia Stavrou, Polis, n. 2 
2017, p. 251-281 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Sperequazione retributiva ; Indagini statistiche 

Brunoro, Silvia 
Progettare con la natura : le nuove scuole medie gemelle di Acqui Terme / Silvia 
Brunoro, L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 14-22 
Descrittori: Edilizia scolastica ; Progettazione ; Studenti ; Salute 

De Feo, Antonietta ; Pitzalis, Marco 
Service or market logic? : the restructuring of the tertiary education system in 
Italy / Antonietta De Feo, Marco Pitzalis, Polis, n. 2 2017, p. 219-250 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Riforme ; Indagini statistiche 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > 
La Corte costituzionale sui costi standard delle Università : genesi di una norma 
incostituzionale (sentenza n. 104 del 2017) / Bernardo Giorgio Mattarella, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2017, p. 633-636 
Descrittori: Università degli studi ; Costi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Paba, Sergio ; Bertozzi, Rita 
What happens to students with a migrant background in the transition to higher 
education? : evidence from Italy / Sergio Paba, Rita Bertozzi, Polis, n. 2 2017,  
p. 315-351 
Descrittori: Immigrati ; Studenti universitari ; Italia ; Indagini statistiche 

Pascuzzi, Giovanni 
Il fascino discreto degli indicatori : quale impatto sull'università? / Giovanni 
Pascuzzi, Il foro italiano, n. 9 2017, p. 2549-2553 
Descrittori: Università degli studi ; Valutazione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Piras, Romano 
I flussi migratori interregionali ed internazionali dei laureati italiani / Romano 
Piras, Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 379-401 
Descrittori: Emigrazione ; Laureati ; Lavoratori all'estero ; Indagini statistiche 

Pitzalis, Marco ; Zanten, Agnes : van <1957- > 
General trends in the social and scholarly field of higher education / Marco 
Pitzalis, Agnes Van Zanten, Polis, n. 2 2017, p. 209-218 
Descrittori: Studenti ; Condizioni sociali ; Indagini statistiche 



37 

Weiler, Joseph H. H. 
Consigli ai giovani ricercatori / Joseph H. H. Weiler, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3 2017, p. 711-742 
Descrittori: Ricercatori universitari ; Didattica 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Cicerchia, Annalisa <1957- > 
Experimental cultural statistics : Unesco world heritage sites / Annalisa 
Cicerchia, Economia della cultura, n. 2 2017, p. 237-245 
Descrittori: Unesco ; Attività culturali ; Indagini statistiche 

Cicerchia, Annalisa <1957- > ; Bologna, Emanuela 
Salute, benessere e partecipazione culturale : tra narrazioni e indicatori / Annalisa 
Cicerchia, Emanuela Bologna, Economia della cultura, n. 2 2017, p. 313-322 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Indagini statistiche 

Maietti, Federica 
Riconfigurazione paesaggistica e restauro architettonico del Castello di Cervinara 
/ Federica Maietti, L'ufficio tecnico, n. 10 2017, p. 23-34 
Descrittori: Castelli ; Riqualificazione ; Progettazione 

Montaccini, Giovanni 
La p.a. a geometria variabile : modalità di gestione dei servizi culturali / Giovanni 
Montaccini, Appalti & contratti, n. 9 2017, p. 27-51 
Descrittori: Comuni ; Attività culturali ; Affidamento 

  



38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Mognetti, Barbara 
Il vaccino : l'arma vincente per prevenire le malattie infettive / Barbara Mognetti, 
Sapere, n. 5 2017, p. 10-15 
Descrittori: Vaccini ; Prevenzione ; Assistenza sanitaria 

Orosei, Roberto ; Cavalazzi, Barbara 
La ricerca della vita nell'Universo / Roberto Orosei, Barbara Cavalazzi, Sapere,  
n. 5 2017, p. 28-33 
Descrittori: Biologia ; Ricerca spaziale 

Paci, Marco 
Comunità umane e naturali : due sistemi complessi / Marco Paci, Sapere, n. 5 
2017, p. 34-38 
Descrittori: Ambiente naturale ; Biologia ; Uomo 

Suaria, Giuseppe 
Il giro dell'Antartide in novanta giorni / Giuseppe Suaria, Sapere, n. 5 2017, p. 20-
27 
Descrittori: Antartide ; Ricerca scientifica ; Climatologia 

7.03 Arte e letteratura 

Angrisani, Lucia 
Il riso fa buon sangue : clownterapia e salute / Lucia Angrisani, Economia della 
cultura, n. 2 2017, p. 299-304 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Terapia 

Bini, Annalisa 
La musica fa bene / Annalisa Bini, Economia della cultura, n. 2 2017, p. 247-252 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Musica 

De Luca, Martina 
La cura dell'arte : arti visive e malattia / Martina De Luca, Economia della cultura,  
n. 2 2017, p. 305-312 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Arti figurative 

Franchini, Roberto 
L'irruzione del jazz nella cultura del novecento / Roberto Franchini, Il Ponte, n. 8-
9 2017, p. 90-106 
Descrittori: Musica ; Cultura popolare 



39 

Medolago Albani, Francesca 
MediCinema : quando il cinema diventa terapia / Francesca Medolago Albani, 
Economia della cultura, n. 2 2017, p. 253-263 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Cinema  

Rossi Ghiglione, Alessandra 
Comunità in scena : il teatro sociale tra cultura e salute / Alessandra Rossi 
Ghiglione, Economia della cultura, n. 2 2017, p. 275-280 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Teatro 
  

7.04 Filosofia/Religione 

Guazzaloca, Giulia 
Ripensare il rapporto tra umani e animali / Giulia Guazzaloca, Nuova informazione 
bibliografica, n. 3 2017, p. 535-552 
Descrittori: Animali ; Uomini ; Filosofia del diritto 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Rimoli, Francesco 
Eguaglianza tra confessioni, attrezzature per servizi religiosi e uso dell'italiano per 
le attività extracultuali / Francesco Rimoli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2017, 
p. 672-681 
Descrittori: Confessioni religiose ; Legislazione regionale ; Principio di uguaglianza ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

7.07 Storia e geografia 

Borelli, Andrea 
Il Grande terrore nelle carte dell'Istituto di economia e politica mondiale di 
Mosca 1935-38 / Andrea Borelli, Contemporanea, n. 3 2017, p. 443-455 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Stalin, Iosif Vissarionovich 
< 1878-1953> ; Repressione ; Archivi storici 

Caruso, Amerigo 
Pragmatismo e progresso : il discorso politico in Europa tra juste milieu e 
realpolitik (1830-1860) / Amerigo Caruso, Contemporanea, n. 3 2017, p. 351-378 
Descrittori: Europa ; Riforme ; Rivoluzioni ; Storia 

Duranti, Simone 
Un popolo di reclusi condannato all'entusiasmo : gli italiani sotto il regime 
fascista / Simone Duranti, Contemporanea, n. 3 2017, p. 491-505 
Descrittori: Fascismo ; Mezzi di comunicazione di massa 

Fusco, Antonio Maria 
Sull'opera storica e la metodologia storiografica di Luigi Einaudi / Antonio Maria 
Fusco, Studi economici, n. 118-120 2016, p. 111-131 
Descrittori: Einaudi, Luigi <1874-1961> ; Storia economica ; Metodologia di ricerca 



40 

Gasparotto, Ilaria 
Etnografia missionaria : una esposizione universale nella Torino del 1858 / Ilaria 
Gasparotto, Contemporanea, n. 3 2017, p. 379-411 
Descrittori: Manifestazioni espositive ; Torino ; Etnologia 

Maifreda, Germano 
Ponti e confini : dove va la storia economica? / Germano Maifreda ... [et al.], 
Contemporanea, n. 3 2017, p. 457-490 
Descrittori: Storia economica 

Settis, Bruno <1989- > 
Il New deal : tradizione, eccezione, modello / Bruno Settis, Contemporanea, n. 3 
2017, p. 507-523 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Roosvelt, Franklin Delano <1882-1945> ; Storia 
economica 

Troilo, Simona 
Passaggio a Creta : archeologi italiani tra imperialismo e nazionalismo nell'Egeo 
(1899-1910) / Simona Troilo, Contemporanea, n. 3 2017, p. 413-441 
Descrittori: Archeologia ; Grecia ; Italia ; Colonialismo 

  



41 

Indice degli autori 
 

Adamo, Alessandro ................................................................................................................... 26 
Agliata, Marco ............................................................................................................................ 10 
Agostino, Mariarosaria .............................................................................................................. 28 
Alban, Marzia ............................................................................................................................... 9 
Alberti, Anna .............................................................................................................................. 36 
Alcock, Pete ............................................................................................................................... 33 
Alfano, Maria Rosaria .................................................................................................................. 7 
Aloè, Erica ; Corsi, Marcella ..................................................................................................... 33 
Altomonte, Carlo ; Bartoli, Francesca ; Negri, Valeria ........................................................... 28 
Amoroso, Giovanni <1949- > ................................................................................................. 15 
 ..................................................................................................................................................... 20 
Angrisani, Lucia ......................................................................................................................... 38 
Arlotti, Marco ; Ascoli, Ugo <1949- > ; Pavolini, Emmanuele ............................................. 31 
Autorità nazionale anticorruzione ............................................................................................ 10 
Azzolini, Giulio .......................................................................................................................... 21 
Balducci, Francesco ; Saruis, Tatiana ....................................................................................... 33 
Ballatore, Magali ; Stavrou, Sophia ........................................................................................... 36 
Barba, Aldo <1970- > ; Pivetti, Massimo ................................................................................ 31 
Belcari, Claudio .......................................................................................................................... 22 
Bellè, Beatrice Maria .................................................................................................................... 8 
Bellini, Pier Paolo ...................................................................................................................... 32 
Beltrame, Federico ; Zorzi, Gianni ........................................................................................... 27 
Beraldo, Sergio ; Esposito, Giovanni ......................................................................................... 7 
Bergonzini, Chiara ....................................................................................................................... 9 
Berlingò, Vittoria ......................................................................................................................... 9 
Bettiol, Luisa .............................................................................................................................. 32 
Bianca, Mirzia ............................................................................................................................. 33 
Biancardi, Salvio <1966- > ....................................................................................................... 10 
Bini, Annalisa ............................................................................................................................. 38 
Biondi, Francesca ....................................................................................................................... 12 
Boiero, Livio ................................................................................................................................ 9 
Bona, Carlo ................................................................................................................................ 33 
Borelli, Andrea ........................................................................................................................... 39 
Borgognone, Giovanni .............................................................................................................. 21 
Borin, Alessandro ; Mancini, Michele ...................................................................................... 28 
Bortoloso, Livio ......................................................................................................................... 28 
Brancasi, Antonio <1947- > ....................................................................................................... 7 
Brunetta, Grazia ; Caldarice, Ombretta ; Pellerey, Franco ..................................................... 28 
Brunoro, Silvia ........................................................................................................................... 36 
Bugamelli, Matteo ; Lotti, Francesca ........................................................................................ 28 
Buonfino, Alberto ...................................................................................................................... 18 
Burbach, Jocelyn ........................................................................................................................ 13 
Calligaris, Sara ............................................................................................................................ 28 
Camagni, Roberto ...................................................................................................................... 22 
Campalto, Daniele ....................................................................................................................... 9 
Canaparo, Paolo <1967- > ....................................................................................................... 10 
 ..................................................................................................................................................... 25 
Cannizzaro, Susanna .................................................................................................................... 7 



42 

Capuano, Carlo .......................................................................................................................... 26 
Cardosi, Gianfranco .................................................................................................................. 14 
Carlucci, Francesco ...................................................................................................................... 7 
Caruso, Amerigo ........................................................................................................................ 39 
Casaburi, Geremia <1962- > .................................................................................................... 34 
Cassatella, Antonio .................................................................................................................... 18 
Cassese, Sabino <1935- > ......................................................................................................... 14 
Castellani, Davide ; Fassio, Claudio ......................................................................................... 28 
Cerini, Diana .............................................................................................................................. 26 
Ciacciarelli, Benedetto ............................................................................................................... 24 
Ciccarelli, Domenico ; Carratù, Silvia......................................................................................... 8 
Cicerchia, Annalisa <1957- > ; Bologna, Emanuela ............................................................... 37 
Cipriani, Nicola .......................................................................................................................... 34 
Colombini, Giovanna ................................................................................................................ 14 
Colombo, Sabrina ...................................................................................................................... 31 
Colpi, Terri ................................................................................................................................. 16 
Cossutta, Carlotta ...................................................................................................................... 21 
Costa, Giuseppe ......................................................................................................................... 32 
Costantino, Paolo ...................................................................................................................... 27 
Cukani, Entela ............................................................................................................................ 16 
Dal Canto, Francesco ................................................................................................................ 15 
D'Alpaos, Chiara ........................................................................................................................ 29 
D'Auria, Gaetano <1948- > ....................................................................................................... 7 
De Benedictis, Luca ; Tajoli. Lucia ........................................................................................... 29 
De Feo, Antonietta ; Pitzalis, Marco ........................................................................................ 36 
De Luca, Martina ....................................................................................................................... 38 
De Maria, Bruno ........................................................................................................................ 13 
De Marzo, Giuseppe ................................................................................................................. 19 
De Noni, Ivan ; Pilotti, Luciano ; Sedita, Silvia Rita ............................................................... 29 
De Sanctis, Francesco Maria <1944- > ................................................................................... 21 
De Vita, Giovanni Maria ........................................................................................................... 16 
Degli Espinosa, Paolo ; Soprano, Paolo ; Zatti, Andrea ......................................................... 24 
Del Monte, Alfredo ................................................................................................................... 14 
Della Cananea, Giacinto .............................................................................................................. 7 
Della Morte, Michele <1969- > ............................................................................................... 25 
Di Ciommo, Francesco <1975- > ............................................................................................ 19 
 ..................................................................................................................................................... 20 
Di Salvo, Margherita .................................................................................................................. 16 
Dirindin, Nerina <1949- > ; Rivoiro, Chiara <1976- > ......................................................... 32 
Donati, Roberto ......................................................................................................................... 11 
Duranti, Simone ......................................................................................................................... 39 
Esposito, Gennaro ..................................................................................................................... 24 
Falcone, Matteo ........................................................................................................................... 9 
Fasano, Alessandra .................................................................................................................... 34 
Fedele, Andrea ............................................................................................................................. 7 
Ferrara, Elia ................................................................................................................................ 27 
Fiandaca, Giovanni <1947- > ; Merlo, Andrea ....................................................................... 20 
Fiore, Elena ................................................................................................................................ 26 
Franceschini, Simone ; Marletto, Gerardo <1961- > ............................................................. 24 
Franchini, Roberto..................................................................................................................... 38 
Francisci, Giulio ......................................................................................................................... 21 



43 

Frediani, Emiliano ..................................................................................................................... 24 
Fusco, Antonio Maria ................................................................................................................ 39 
Fusco, Roberto .......................................................................................................................... 22 
Gabbrielli, Emanuele ; Riccioli, Francesco ; Casini, Leonardo <1958- > ............................. 29 
Gaiaschi, Camilla ; Mallone, Giulia .......................................................................................... 31 
Gallagher, Margaret ................................................................................................................... 20 
Galletti, Gian Luca .................................................................................................................... 25 
Gasparotto, Ilaria ....................................................................................................................... 40 
Gaweda, Barbara ........................................................................................................................ 20 
Gennusa, Maria Elena ............................................................................................................... 14 
Gentile, Massimo ....................................................................................................................... 11 
Ghirardi, Sendy .......................................................................................................................... 32 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000> ; Settis, Bruno <1989- > ..................................... 21 
Gizzi, Lucia ................................................................................................................................ 11 
Gori, Luca .................................................................................................................................. 18 
Granaglia, Elena ......................................................................................................................... 31 
Grasso, Gianluca ........................................................................................................................ 15 
Grasso, Giorgio <1968- > ........................................................................................................ 13 
Guazzaloca, Giulia ..................................................................................................................... 39 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ......................................................................................... 13 
Innocenti, Niccolò ; Lazzeretti, Luciana .................................................................................. 29 
Iosca, Gianluca ........................................................................................................................... 11 
Jacqmin, Arianna ....................................................................................................................... 20 
Jessoula, Matteo ......................................................................................................................... 31 
Jona Lasinio, Cecilia ; Manzocchi, Stefano ; Meliciani, Valentina .......................................... 29 
Jossa, Bruno <1935- > .............................................................................................................. 29 
Lambo, Luigi .............................................................................................................................. 32 
Lavatelli, Marco .......................................................................................................................... 22 
Lenzi, Francesca Romana ......................................................................................................... 16 
Leonardi, Marco ......................................................................................................................... 26 
Leonardi, Roberto...................................................................................................................... 24 
Longavita, Fulvio Maria ............................................................................................................ 15 
Lucca, Maurizio <1962- > .......................................................................................................... 9 
 ..................................................................................................................................................... 10 
 ..................................................................................................................................................... 22 
 ..................................................................................................................................................... 33 
Lupo, Nicola <1968- > ............................................................................................................. 13 
Maffeo, Vincenzo ...................................................................................................................... 29 
Maietti, Federica ......................................................................................................................... 37 
Maifreda, Germano ................................................................................................................... 40 
Mallone, Giulia ; Tafaro, Tiziana .............................................................................................. 31 
Mangialardo, Alessia .................................................................................................................... 8 
Manzella, Andrea <1933- > ...................................................................................................... 18 
Marone, Francesco .................................................................................................................... 11 
Martini, Franco .......................................................................................................................... 31 
Martinico, Giuseppe .................................................................................................................. 18 
Martiniello, Marco ; Mazzola, Alessandro ; Rea, Andrea........................................................ 17 
Marzano, Ferruccio ................................................................................................................... 29 
Massari, Alessandro Secondo <1967- > .................................................................................. 11 
Massi, Maria Teresa ................................................................................................................... 11 
Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > .................................................................................. 36 



44 

Medolago Albani, Francesca ..................................................................................................... 38 
Mejorin, Angela.......................................................................................................................... 22 
Mercati, Livia................................................................................................................................ 8 
Mocchegiani, Maria.................................................................................................................... 15 
Mognetti, Barbara ...................................................................................................................... 38 
Molesti, Romano <1934- > ...................................................................................................... 22 
Mondini, Antonio ...................................................................................................................... 34 
Montaccini, Giovanni ................................................................................................................ 37 
Morano, Giuseppe ..................................................................................................................... 11 
Morvillo, Marta .......................................................................................................................... 15 
Nardini, Massimo ........................................................................................................................ 8 
Nebbia, Giorgio <1926- >........................................................................................................ 23 
Nenadic, Iva ; Ostling, Alina ..................................................................................................... 20 
Nobile, Riccardo .......................................................................................................................... 9 
Orosei, Roberto ; Cavalazzi, Barbara ....................................................................................... 38 
Oscurato, Mario ......................................................................................................................... 12 
Paba, Sergio ; Bertozzi, Rita ...................................................................................................... 36 
Paci, Marco ................................................................................................................................. 38 
Pacini, Fabio ............................................................................................................................... 26 
Padovani, Claudia ; Pavan, Elena ............................................................................................. 20 
Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto ............................................................................... 33 
Panico, Carlo ; Piccioni, Marco ................................................................................................ 27 
Panzera, Claudio <1977- > ....................................................................................................... 17 
Papadopoulous, Theo ; Roumpakis, Antonios ........................................................................ 34 
Pardolesi, Roberto ..................................................................................................................... 19 
Pardolesi, Roberto ; Simone, Roberto ..................................................................................... 33 
Pascuzzi, Giovanni .................................................................................................................... 36 
Pasetto, Attilio ........................................................................................................................... 16 
Patti, Salvatore ........................................................................................................................... 34 
Pavolini, Emmanuele ; Seeleib-Kaiser, Martin ........................................................................ 31 
Pedone, Antonio <1936- > ........................................................................................................ 8 
Perrone, Roberto ....................................................................................................................... 13 
Pessi, Annalisa ............................................................................................................................ 32 
Pessi, Roberto ; Rocchini, Emilio ............................................................................................. 26 
Petrulli, Mario <1973- > ........................................................................................................... 23 
Pica, Federico ............................................................................................................................. 10 
Pichler, Edith ............................................................................................................................. 17 
Pilato, Salvatore ......................................................................................................................... 15 
Pinotti, Cinthia ........................................................................................................................... 15 
Piras, Romano ............................................................................................................................ 36 
Pirone, Francesco ...................................................................................................................... 26 
Pitino, Arianna ........................................................................................................................... 34 
Pitzalis, Marco ; Zanten, Agnes : van <1957- > ..................................................................... 36 
Poliseno, Barbara ....................................................................................................................... 17 
Ponte, Flavio Vincenzo ............................................................................................................. 10 
Presa, Stefano ............................................................................................................................. 30 
Pressmann, Steve ....................................................................................................................... 34 
Protano, Bernardo  ; Venditti, Primula .................................................................................... 23 
Raganelli, Biancamaria ............................................................................................................... 27 
Raitano, Michele ........................................................................................................................ 32 
Razetti, Federico ........................................................................................................................ 32 



45 

Renda, Francesco ....................................................................................................................... 19 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > ........................................................................................... 8 
Rimoli, Francesco ...................................................................................................................... 39 
Rivosecchi, Guido ....................................................................................................................... 8 
Romboli, Roberto <1950- > .................................................................................................... 13 
Rossellini, Paola ......................................................................................................................... 27 
Rossi Ghiglione, Alessandra ..................................................................................................... 38 
Ruaro, Massimo ......................................................................................................................... 20 
Rucco, Federica .......................................................................................................................... 13 
Sanfilippo, Matteo <1956- > .................................................................................................... 17 
Scalinci, Costantino ..................................................................................................................... 8 
Scarpari, Giancarlo .................................................................................................................... 13 
Schwinn, Steven D. ................................................................................................................... 16 
Scialò, Alfredo ............................................................................................................................ 23 
Scivoletto, Chiara ....................................................................................................................... 34 
Sebastio, Francesca .................................................................................................................... 27 
Settis, Bruno <1989- > ............................................................................................................. 40 
Silvestri, Mauro .......................................................................................................................... 12 
Sirianni, Guido ........................................................................................................................... 18 
Siza, Remo .................................................................................................................................. 35 
Sorrentino, Giancarlo ................................................................................................................ 12 
Stover, Maria ; Ibroscheva, Elza ............................................................................................... 14 
Suaria, Giuseppe ........................................................................................................................ 38 
Tamburelli, Gianfranco ............................................................................................................. 24 
Taormina, Antonio .................................................................................................................... 33 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ........................................................................................... 14 
Tessaro, Tiziano ......................................................................................................................... 10 
Tovo, Carlo ................................................................................................................................ 16 
Tramontana, Francesco ............................................................................................................. 12 
Trimarchi Banfi, Francesca ....................................................................................................... 19 
Troilo, Simona ........................................................................................................................... 40 
Trombino, Domenico ............................................................................................................... 27 
Tuccillo, Silvia ............................................................................................................................ 23 
Turato, Fabio ............................................................................................................................. 14 
Usai, Stefano .............................................................................................................................. 12 
Vaccari, Stefano ......................................................................................................................... 23 
Vernata, Andrea ......................................................................................................................... 18 
Vese, Donato ............................................................................................................................. 19 
Villamena, Stefano ..................................................................................................................... 12 
Volpe, Francesco ....................................................................................................................... 19 
Weiler, Joseph H. H. ................................................................................................................. 37 
Zicchittu, Paolo.......................................................................................................................... 16 
Zuco, Alessandro ....................................................................................................................... 24 

 
  



46 

Indice dei descrittori 
 
Abusivismo ; Sequestro ; Legislazione urbanistica ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................... 22 
Accordi internazionali ; Ambiente ; Inquinamento ............................................................................. 24 
Alimenti ; Aiuti statali ; Legislazione statale .......................................................................................... 26 
Ambiente naturale ; Biologia ; Uomo .................................................................................................... 38 
Amministratori locali ; Rimborsi spese ; Sentenze della Corte dei conti .......................................... 10 
Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Informatizzazione ............................................................. 9 
Amministrazione pubblica ; Debiti ; Pagamenti ..................................................................................... 9 
Animali ; Uomini ; Filosofia del diritto .................................................................................................. 39 
Antartide ; Ricerca scientifica ; Climatologia ........................................................................................ 38 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ..................................................... 11 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ......................................................................................... 11 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ..................................................................................... 12 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ..................................................... 12 
Appalto ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ....................................................................... 11 
Appalto ; Prezzi ; D.Lgs. n. 50/2016 ..................................................................................................... 12 
Archeologia ; Grecia ; Italia ; Colonialismo .......................................................................................... 40 
Assicurazioni ; Responsabilità civile ; Assistenza sanitaria ................................................................. 33 
Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016....................................................................... 11 
Autorizzazioni ; Concessioni edilizie ; Paesaggio ................................................................................. 23 
Autorizzazioni ; Tutela ; Paesaggio ; Pianificazione territoriale ......................................................... 22 
Autoveicoli ; Imposte sul patrimonio ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................... 8 
Aziende ; Istituti di credito ; Regolamentazione ; Mercato finanziario ............................................. 27 
Aziende italiane ; Commercio internazionale ; Analisi economica .................................................... 28 
Aziende italiane ; Internazionalizzazione ; Commercio internazionale ; Investimenti ................... 28 
Aziende italiane ; Investimenti ; Commercio internazionale ; Crisi economica .............................. 29 
Aziende italiane ; Investimenti ; Commercio internazionale .............................................................. 28 
Aziende manifatturiere ; Oro ; Distretti industriali ; Campania ......................................................... 26 
Banche ; Aiuti pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ....................... 27 
Biciclette ; Turismo ecologico ................................................................................................................. 30 
Bilanci pubblici ; Parlamento ; Monitoraggio ......................................................................................... 8 
Bilanci pubblici ; Risparmi ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................ 7 
 ....................................................................................................................................................................... 8 
Bilanci pubblici ; Spesa farmaceutica ; Imposte ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 7 
Biologia ; Ricerca spaziale ........................................................................................................................ 38 
Campania ; Amministratori locali ; Bilanci pubblici ; Dissesto finanziario ...................................... 10 
Cani ; Veterinaria ; Aziende a partecipazione comunale ..................................................................... 33 
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ; Diritto comunitario ........................................ 15 
Castelli ; Riqualificazione ; Progettazione .............................................................................................. 37 
Codice di procedura penale ; Codice penale ; Riforme ....................................................................... 19 
Commercianti ; Esercizi pubblici ; Autorizzazioni .............................................................................. 26 
Commercianti ; Esercizi pubblici ; Regolamentazione ........................................................................ 27 
Commercio elettronico ; Concorrenza ; Monopolio ........................................................................... 27 
Comuni ; Attività culturali ; Affidamento ............................................................................................. 37 
Concessioni comunali ; Gare pubbliche ; Direttiva n. 2006/123/CE ; Aggiudicazione .................. 8 
Concessioni edilizie ; Strumenti urbanistici ; Piani di lottizzazione ................................................... 23 
Confessioni religiose ; Legislazione regionale ; Principio di uguaglianza ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 39 
Consiglio superiore della magistratura ; Regolamenti .......................................................................... 15 



47 

Contrattazione collettiva ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti ; Repubblica federale di 
Germania .................................................................................................................................................... 31 
Contrattazione collettiva ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti ..................................................... 32 
Contrattazione collettiva ; Sindacati ; Sanità privata ............................................................................ 31 
Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Giurisprudenza amministrativa ........................................................ 12 
Contratti ; Legislazione urbanistica ........................................................................................................ 23 
Corrispondenza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte costituzionale ............................ 20 
Crisi economica ; Stato sociale ; Movimenti politici ; Globalizzazione ............................................ 14 
D.Lgs. n. 152/2006 ; Inquinamento ; Scarichi urbani ; Analisi microbiologica .............................. 24 
D.Lgs. n. 152/2006 ; Offerta ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................................................................... 12 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisto elettronico ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ......... 12 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ..................................................... 11 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti collettivi di lavoro ............................................................... 10 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Prezzi ..................................................................................................... 12 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Offerta ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ......................................... 11 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Relazioni ; Amministrazione pubblica ; Riforme .............................................. 10 
Debito pubblico ; Sviluppo economico ; Italia ....................................................................................... 7 
Decreti ministeriali ; Semplificazione amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 ...................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ............................... 15 
Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Piante organiche ; Valutazione ............................. 9 
Dipendenti pubblici ; Contrattazione collettiva ; Sanzioni disciplinari ; Valutazione ....................... 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 10 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Riforme ............................................................................ 9 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Valutazione ; Riforme .................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Valutazione ..................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ............................................................................................ 10 
Direttive comunitarie ; Misure di sicurezza ; Terroristi ; Libertà di circolazione ............................ 14 
Diritti sociali ; Dottrine economiche ; Teorie politiche ; Francia ...................................................... 21 
Diritto alla riservatezza ; Internet ; Regolamenti comunitari .............................................................. 19 
Diritto di accesso ; Atti del procedimento amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 19 
Disagio sociale ; Povertà ; Condizioni economiche ; Indagini statistiche ......................................... 33 
Divorzio ; Famiglie ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Donne ; Congressi ; Mezzi di comunicazione di massa ...................................................................... 20 
Donne ; Diritti civili ; Congressi ; Mezzi di comunicazione di massa ............................................... 20 
Donne ; Diritti civili ; Europa ................................................................................................................. 20 
Donne ; Diritti civili ; Sessualità ; Polonia ............................................................................................. 20 
Donne ; Molestie sessuali ........................................................................................................................ 34 
Donne ; Teorie politiche ; Discriminazione sociale ; Diritto allo studio ; Rousseau, Jean Jacques 
<1712-1778> ............................................................................................................................................. 21 
Ecosistemi urbani ; Pianificazione urbanistica ..................................................................................... 23 
Edifici pubblici ; Valorizzazione ; Mercato immobiliare ....................................................................... 8 
Edifici pubblici ; Valorizzazione ; Mercato immobiliare ....................................................................... 8 
Edilizia residenziale ; Pianificazione urbanistica ; Risparmio energetico .......................................... 22 
Edilizia scolastica ; Progettazione ; Studenti ; Salute ........................................................................... 36 
Einaudi, Luigi <1874-1961> ; Storia economica ; Metodologia di ricerca ...................................... 39 
Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Canada ; Donne ......................................................... 13 
Elezioni ; Mezzi di comunicazione di massa ; Stati Uniti d'America ; Donne ................................. 14 
Emigrazione ; Italia ; Storia ..................................................................................................................... 17 
Emigrazione ; Italiani ; Belgio ; Lavoratori all'estero ........................................................................... 17 



48 

Emigrazione ; Italiani ; Laureati ; Lavoratori all'estero ........................................................................ 16 
Emigrazione ; Italiani ; Regno Unito ; Lavoratori all'estero ............................................................... 16 
Emigrazione ; Italiani ; Repubblica federale di Germania ; Lavoratori all'estero ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................... 17 
Emigrazione ; Laureati ; Lavoratori all'estero ; Indagini statistiche ................................................... 36 
Emigrazione ; Ministero degli Esteri ; Cooperazione internazionale ................................................ 16 
Europa ; Riforme ; Rivoluzioni ; Storia ................................................................................................. 39 
Famiglie ; Politiche sociali ; Donne ........................................................................................................ 34 
Famiglie ; Teorie economiche ................................................................................................................. 33 
Fascismo ; Mezzi di comunicazione di massa ....................................................................................... 39 
Federazione Russa ; Servizi di sicurezza ; Trump, Donald John <1946- > ; Elezioni ................... 16 
Finanza pubblica ; Giustizia costituzionale ; Corte dei conti ............................................................... 8 
Finanza pubblica ; Parlamento ; Monitoraggio ..................................................................................... 18 
Gare pubbliche ; Lavori pubblici ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................................................ 11 
Giurisdizione contabile ; Corte dei conti ................................................................................................. 7 
Giurisdizione contabile ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità amministrativa .............................. 15 
Giurisdizione contabile ; Magistratura contabile .................................................................................. 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Giurisprudenza amministrativa ; Gare pubbliche ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 18 
Guerre civili ; Diritti umani ; Argentina ................................................................................................. 20 
Immigrati ; Diritti umani ; Misure di sicurezza ..................................................................................... 17 
Immigrati ; Provvedimenti amministrativi ............................................................................................ 18 
Immigrati ; Studenti universitari ; Italia ; Indagini statistiche ............................................................. 36 
Imposizione fiscale ; Imposte dirette ; Storia economica ..................................................................... 7 
Indennità di disoccupazione ; Politiche attive del lavoro ; Sentenze della Corte costituzionale ... 26 
Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Ricorsi amministrativi ............................................................. 19 
Internet ; Diffamazione ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 19 
Internet ; Diffamazione ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................ 20 
Investimenti pubblici ; Italia meridionale ; Storia economica .............................................................. 7 
Istruzione universitaria ; Riforme ; Indagini statistiche ....................................................................... 36 
Istruzione universitaria ; Sperequazione retributiva ; Indagini statistiche ........................................ 36 
Italia ; Aziende ; Commercio internazionale ; Produttività ................................................................. 28 
Italia ; Sperequazione retributiva ; Famiglie ; Condizioni economiche ; Indagini statistiche ......... 34 
Italia meridionale ; Criminalità ................................................................................................................ 14 
Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Banche centrali ; Autonomia interna ................................ 27 
Lavoratori dipendenti ; Discriminazione religiosa ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 20 
Lavoratori dipendenti ; Incentivi economici ; Previdenza integrativa ............................................... 31 
Lavoratori dipendenti ; Incentivi economici ......................................................................................... 26 
Lavoratori dipendenti ; Sanità privata ; Agevolazioni fiscali ............................................................... 31 
Lavoratori in mobilità ; Politiche attive del lavoro ; Indagini statistiche .......................................... 26 
Lavoratori precari ; Referendum abrogativi .......................................................................................... 26 
Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Riforme .......................................................................................... 8 
Legislazione ; Associazioni di consumatori ; Enti locali ..................................................................... 27 
Legislazione ; Semplificazione amministrativa ; Amministrazione pubblica .................................... 27 
Legislazione elettorale ; Commissioni parlamentari ; Riforme ........................................................... 13 
Legislazione elettorale ; Leggi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ........................ 13 
Legislazione elettorale ; Riforme............................................................................................................. 13 
Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ...... 14 



49 

Lottizzazione ; Amministrazione pubblica ; Legittimità ; Sentenze della Corte di cassazione ...... 22 
Magistrati ; Elettorato passivo ; Procedimento disciplinare ............................................................... 12 
Magistrati ; Processo penale ; Scienziati ; Sentenze ............................................................................. 15 
Magistrati ; Riforme ; Autogoverno ; Responsabilità .......................................................................... 15 
Manifestazioni ; Sicurezza ; Enti locali .................................................................................................. 14 
Manifestazioni espositive ; Torino ; Etnologia ..................................................................................... 40 
Marxismo ; Economisti ; Storia economica .......................................................................................... 29 
Marxismo ; Teorie economiche ; Salari ; Conflitti sociali ................................................................... 29 
Materiali di cava ; Inquinamento ; Ambiente ; Tutela ......................................................................... 27 
Medici ; Formazione professionale ; Condizioni economiche ........................................................... 32 
Medici ; Responsabilità penale ................................................................................................................ 32 
Milano ; Sviluppo economico ; Riqualificazione .................................................................................. 22 
Minori ; Adozione ..................................................................................................................................... 34 
Missioni umanitarie ; Esercito ; Relazioni internazionali .................................................................... 16 
MoVimento 5 Stelle ; Organizzazioni politiche ; Elezioni ; Costituzione della Repubblica italiana
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Musica ; Cultura popolare ........................................................................................................................ 38 
Omicidio ; Malattie mentali ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................................... 20 
Omosessuali ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................ 34 
Operatori sanitari ; Responsabilità penale ............................................................................................. 32 
Ordinamento giuridico ; Giustizia amministrativa ; Diritto comparato ........................................... 14 
Ordinanze amministrative ; Demolizioni ; Abusivismo ; Diritto urbanistico .................................. 23 
Ospedali specializzati ; Salute ; Attività culturali .................................................................................. 32 
Paesi comunitari ; Aziende ; Commercio internazionale ; Analisi economica ................................. 28 
 ..................................................................................................................................................................... 29 
Paesi dell'Europa del Sud ; Crisi economica ; Famiglie ; Condizioni economiche ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................... 34 
Parlamento ; Elettorato passivo ; Costituzione della Repubblica italiana ......................................... 18 
Partiti di sinistra ; Movimenti politici ; Ideologie autoritarie .............................................................. 21 
Partiti politici ; Internet ............................................................................................................................ 13 
Partito democratico ; Organizzazioni politiche ; Segreterie ................................................................ 13 
Partito democratico ; Renzi, Matteo ; Partiti politici ........................................................................... 13 
Pensioni di anzianità ; Indennità di disoccupazione ; Sentenze della Corte costituzionale ........... 32 
Pianificazione territoriale ; Perequazione urbanistica .......................................................................... 22 
Pianificazione urbanistica ; Semplificazione amministrativa .............................................................. 22 
Piccole e medie imprese ; Vicenza ; Aiuti internazionali ; Sindacati .................................................. 28 
Politica ; Italia ; Storia economica ........................................................................................................... 29 
Politiche comunitarie ; Investimenti pubblici ; Crisi economica........................................................ 16 
Polizia locale ; Reati contro l'ambiente .................................................................................................. 24 
Povertà ; Stato sociale ; Famiglie ; Condizioni economiche ............................................................... 35 
Presidente del Consiglio dei ministri ; Legislazione ; Decreti ministeriali ........................................ 18 
Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; Lavoratori precari ..................................................... 32 
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Silenzio della pubblica 
amministrazione ........................................................................................................................................ 19 
Processo amministrativo ; Informatizzazione ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................. 19 
Profughi ; Diritto di asilo ; Centri di prima accoglienza ; Sentenze della Corte di cassazione ...... 17 
Protezione civile ; Riforme ; Sentenze della Corte dei conti .............................................................. 25 
Qualità della vita ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Qualità della vita ; Redditi ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 34 
Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupati ...................................................... 31 



50 

Referendum nazionali ; Regno Unito ; Diritto costituzionale comparato ........................................ 18 
Regolamenti edilizi ; Regioni ; Pianificazione urbanistica ................................................................... 23 
Regolamenti parlamentari ; Autogoverno ; Riforme ........................................................................... 18 
Responsabilità civile ; Assistenza medica ; Strutture sanitarie ............................................................ 33 
Responsabilità contabile ; Aziende a partecipazione pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione
 ....................................................................................................................................................................... 7 
Ricercatori universitari ; Didattica .......................................................................................................... 37 
Rifiuti fangosi ; Inquinamento industriale ; D.Lgs. n. 50/2016 ; D.Lgs. n. 152/2006 ................... 24 
Salute ; Attività culturali ; Arti figurative ............................................................................................... 38 
Salute ; Attività culturali ; Emilia-Romagna .......................................................................................... 33 
Salute ; Attività culturali ; Indagini statistiche ....................................................................................... 37 
Salute ; Attività culturali ; Musica ........................................................................................................... 38 
Salute ; Attività culturali ; Teatro ............................................................................................................ 39 
Salute ; Attività culturali ; Terapia ........................................................................................................... 38 
Salvemini, Gaetano <1873-1957> ; Teorie politiche ; Classi sociali ................................................. 21 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Amministrazione pubblica ; Affidamento .................... 11 
Servizi pubblici locali ; Acquedotti ; Referendum abrogativi ; Sentenze del Consiglio di Stato .... 25 
Servizi pubblici locali ; Enti locali territoriali ; Sentenze della Corte dei conti ................................ 10 
Servizi pubblici locali ; Risorse idriche ................................................................................................... 25 
Servizio sanitario nazionale ; Diseguaglianza sociale ; Salute ............................................................. 32 
Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Donne ........................................................................... 31 
Servizio sanitario nazionale ; Sanità privata ; Previdenza integrativa ................................................ 31 
Sperequazione retributiva ; Famiglie ; Condizioni economiche ......................................................... 33 
Stati Uniti d'America ; Liberalismo ; Stato costituzionale ; Tecnocrazia .......................................... 21 
Stati Uniti d'America ; Roosvelt, Franklin Delano <1882-1945> ; Storia economica ................... 40 
Stato ; Moneta ; Globalizzazione ; Mercato finanziario ........................................................................ 8 
Stato di diritto ; Storia del diritto ............................................................................................................ 21 
Stato sociale ; Previdenza integrativa ..................................................................................................... 31 
Stato sociale ; Sanità privata ; Lavoratori dipendenti ........................................................................... 31 
Stato sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Diseguaglianza sociale .................................................. 32 
Storia economica ....................................................................................................................................... 40 
Studenti ; Condizioni sociali ; Indagini statistiche ................................................................................ 36 
Svezia ; Aziende ; Internazionalizzazione ; Commercio internazionale ............................................ 28 
Sviluppo economico ; Distretti industriali ............................................................................................. 29 
Sviluppo economico ; Piani territoriali ; Trento ................................................................................... 28 
Sviluppo sostenibile ; Accordi internazionali ; Inquinamento ............................................................ 24 
Sviluppo sostenibile ; Contratti ; Semplificazione amministrativa ..................................................... 11 
Sviluppo sostenibile ; Effetto serra ; Diritti umani .............................................................................. 24 
Sviluppo sostenibile ; Tutela ; Orsi ; Appennini ................................................................................... 24 
Sviluppo sostenibile ; Unità sanitarie locali ; Politiche ambientali ..................................................... 24 
Tasse ambientali ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ......................................................... 7 
Territorio ; Innovazione ; Sviluppo economico ; Distretti industriali ............................................... 29 
Territorio ; Università degli studi ; Sviluppo economico .................................................................... 29 
Toscana ; Aziende agroalimentari ; Piani di sviluppo .......................................................................... 29 
Turchia ; Guerre ; Presidenzialismo ; Riforme ..................................................................................... 16 
Uffici ; Progettazione ; Lavoratori ; Salute ............................................................................................ 26 
Unesco ; Attività culturali ; Indagini statistiche .................................................................................... 37 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Stalin, Iosif Vissarionovich < 1878-1953> ; 
Repressione ; Archivi storici .................................................................................................................... 39 
Unione europea ; Accordi internazionali commerciali ; Corte di giustizia delle Comunità europee
 ..................................................................................................................................................................... 15 



51 

Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Riforme ........................................... 16 
Unione europea ; Partecipazione democratica ..................................................................................... 16 
Unione europea ; Partiti politici ; Partecipazione democratica .......................................................... 13 
Università degli studi ; Costi ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................... 36 
Università degli studi ; Valutazione ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 36 
Vaccini ; Prevenzione ; Assistenza sanitaria .......................................................................................... 38 
Valutazione d'impatto ambientale ; D.Lgs. n. 104/2017 ; Pianificazione territoriale ..................... 23 
Valutazione d'impatto ambientale ; Teorie economiche ; Legislazione comunitaria ...................... 22 
  



52 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 7-8
  9
Comuni d'Italia  2017 n.6-8
Comunicazione politica  2017 2
Contemporanea  2017 3
Diritto processuale amministrativo  2017 3
Diritto pubblico  2017 2
Disciplina del commercio e dei servizi  2017 3
Economia della cultura  2017 2
Economia e ambiente  2017 3-4
G.A. Gazzetta ambiente  2016 6
Giurisprudenza costituzionale  2017 2
Il Foro amministrativo [1976]  2017 6
Il Foro italiano  2017 4
Il Ponte  2017 8-9
Il foro italiano  2017 3
  4
  5
  6
  7-8
  9
L'ufficio tecnico  2017 9
  10
La Rivista delle politiche sociali  2017 2
Nuova informazione bibliografica  2017 3
Polis  2017 2
Quaderni costituzionali  2017 3
Rivista della Corte dei Conti  2017 1-2
Rivista di politica economica  2016 VII/IX
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2017 3
Sapere  2017 5
Scienze regionali  2017 3
Sociologia del diritto  2017 2
Sociologia e politiche sociali  2017 20-2
Storia del pensiero politico  2017 2
Studi economici  2016 118-120
Studi emigrazione  2017 207
Veneto Nord Est  2017 49
 


